
hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

1

Hlas
Loštic Jaro 2012



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

2

Zprávy z radnice
Vážení občané,
poprvé na konci letošní zimy jsme zaznamenali pozitivní výsledky 
dlouholetého snažení řešení protipovodňového opatření na řece 
třebůvce. Přes problémy, které přinesly tající ledy v horní částí řeky 
ve Vlčicích a  Pod luštěm, prošli ledochody  a následné přívalové 
vlny, zejména v jižní části města pod jezem u Frenclových, bez pro-
blémů. Ke škodě došlo na lávce spojující město s Vlčicemi u kame-
nolomu. tato lávka nevydržela téměř přes 2 m vysoký ledochod a 
odplavala.  V současné době je zde již zřízena  provizorní lávka a je 

připraveno výběrové řízení na zhotovitele nové lávky,  která bude o 150 cm vyšší než 
lávka dosavadní.   Bude tak  lépe odolávat přívalovým vodám.
 stále ještě nebylo definitivně roz-
hodnuto  o realizaci projektu "Zlep-
šení kvality vod horního Pomoraví - 
ii. etapa". Projekt zahrnuje dostavbu 
kanalizace v lošticích. Realizátorem 
tohoto projektu je VhZ šumperk, 
a.s.. Z dostupných informací vyplý-
vá, že neustále probíhá schvalovací 
proces na úrovni Evropské komise a 
České republiky.      
 Město podalo žádost o získání 
dotace na zateplení nové budovy a stravovny Zš loštice. Zda s žádostí u Ministerstva 
ŽP uspějeme se dozvíme až v zimních měsících. akce může být realizována až v roce 
2013. Rovněž doposud nebylo rozhodnuto o přiznání dotace na rekonstrukci městské-
ho rozhlasu. V současné době rovněž i u tohoto projektu probíhá schvalovací řízení.
 Rozhodnutí o realizaci dalších aktivit nutných pro rozvoj města je vázáno na reali-
zaci projektu kanalizace. Z tohoto důvodu je nutné posečkat s dalšími investičními ak-
tivitami. Ještě jedna informace je důležitá pro občany „energetika pozastavila pokračo-
vání rekonstrukcí svých sítí. Bude realizovat jen havárie a nutné rekonstrukce spojené 
s navýšením kapacit. Důvodem tohoto kroku je úsporný program, který má zabezpečit  
dostatek finančních prostředků pro výstavbu zdrojů (atomové elektrárny). RWE (ply-
nárny) rovněž omezují realizaci rekonstrukcí jen na havarijní stavy.  
 Ve městě je realizován nový systém práce občanů bez zaměstnání vedených na 
úřadu práce, jedná se o výkon veřejné služby. Jsou to občané, kteří u nás musí odpraco-
vat 20 pracovních hodin v jednom měsíci. Jejich pracovní aktivita bude využívána při 
údržbě města.  
 Ve městě se opět objevila nová skupina lidí malujících na veřejné i soukromé objek-
ty. Protože tyto aktivity jsou provozovány především v nočních hodinách, obracím se s 
prosbou na občany, aby pomohli upozornit na tyto aktivisty. Rovněž by bylo dobré, aby 
si rodiče, zejména dospívajících dětí, všímali, jak se jejich děti ve městě „baví“. aktivit - 
od sportu až po kulturní vyžití - je ve městě dostatek.    PhDr. Ctirad Lolek, starosta



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

3

Zpráva SUOT
Městský úřad v Lošticích za období listopad  2011 – únor 2012
Narodili se:
Eliška PoulíČKoVá, Kateřina KoPlíKoVá, Jan VEVERKa, adéla MangloVá, Julie 
VařEKoVá, Karin ČaPKoVá, šimon hEDRich.

Vítání  narozených dětí v tomto období  se uskuteční v druhé polovině měsíce dubna 
2012. 

V tomto období nebylo na MěÚ loštice uzavřeno žádné manželství .

Zemřeli: Věra VaňKoVá, Miroslav ZahoříK, ludmila RosKošná, Františka sEiDloVá, 
Karel šPiČKa, antonín Eliáš, Jarmila sEiDloVá, Jiří haBERlanD, Bohumil KRálíK, Fran-
tiška šEnKoVá, Miloš ČERVinKa, Miroslav sEiDl, štěpánka KoZiČKoVá, štěpán VEsElý.

Likvidace odpadů – jaro 2012
termíny a časový harmonogram

Sobota 28. dubna 2012
Pouze sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) 
 08.00-08.30 Palomo,farma -u vjezdu do areálu
 08.30-09.00 sídliště, na křižovatce ul. u Rybníků
 09.00-09.30 K Pešti
 09.30-10.00 sokolská ul. – křižovatka ke garážím
 10.00-10.30 Bezručova – odbočka k Dřevoparu
 10.30-11.00 Jižní – u třebůvky
 11.00-11.30 Pivovarská, pod penzionem

Navíc budou v sobotu  28. 4. 2012 od 08.00 do 11.00 hod. přistaveny velkoobje-
mové kontejnery na stanovištích:  garáže MÚ na Moravičanské ul. / Vlčice / Žádlovice

Sobota 5. května 2012
Sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) 
a zároveň sběr nebezpečného odpadu (ledničky, mrazničky, rádia, televize, akumulá-
tory, barvy, laky apod.)
 08.00-08.30 Vejmoly  - u cihelny
 08.30-09.00 u Vody - Zekof
 09.00-09.30 Pod luštěm
 09.30-10.00 Moravičanská – garáže MěÚ
 10.00-10.30 Ke Koupališti – u Kopkových
 10.40-11.10 Žádlovice (u bývalého obchodu)
 11.10-11.40 Vlčice -naproti lávce k fotbalovému hřišti
V souvislosti se sběrem nebezpečného odpadu (zvláště ledniček) upozorňuje Městský 
úřad loštice, že od občanů převezme tato zařízení pouze v kompletním stavu. ledničky 
bez kompresorů, chladícího zařízení, bez dveří apod. budeme od občanů odebírat za 
poplatek. Výše poplatku bude úměrná částce, kterou nám za likvidaci fakturuje firma.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

4

Likvidace odpadů – podzim 2012
termíny a časový harmonogram

Sobota 20. října 2012
Pouze sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) 
 08.00-08.30 Palomo,farma -u vjezdu do areálu
 08.30-09.00 sídliště, na křižovatce ul. u Rybníků
 09.00-09.30 K Pešti
 09.30-10.00 sokolská ul. – křižovatka ke garážím
 10.00-10.30 Bezručova – odbočka k Dřevoparu
 10.30-11.00 Jižní – u třebůvky
 11.00-11.30 Pivovarská, pod penzionem

Navíc budou v sobotu  20. 10. 2012 od 08.00 do 11.00 hod. přistaveny velkoobje-
mové kontejnery  na stanovištích:  garáže MÚ na Moravičanské ul. / Vlčice / Žádlovice

Sobota 27. října 2012
Sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) 
a zároveň sběr nebezpečného odpadu (ledničky, mrazničky, rádia, televize, akumulá-
tory, barvy, laky apod.)
 08.00-08.30 Vejmoly  - u cihelny
 08.30-09.00 u Vody - Zekof
 09.00-09.30 Pod luštěm
 09.30-10.00 Moravičanská – garáže MěÚ
 10.00-10.30 Ke Koupališti – u Kopkových
 10.40-11.10 Žádlovice (u bývalého obchodu)
 11.10-11.40 Vlčice -naproti lávce k fotbalovému hřišti

V souvislosti se sběrem nebezpečného odpadu (zvláště pak ledniček) upozorňuje 
Městský úřad loštice, že od občanů převezme tato zařízení pouze v kompletním sta-
vu. ledničky bez kompresorů, chladícího zařízení, bez dveří apod., budeme od občanů 
odebírat za poplatek. Výše poplatku bude úměrná částce, kterou nám za likvidaci fak-
turuje firma.



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

5

ZPRÁVY ZE ŽIVOTA MĚSTA

Zápis dětí
do mateřské školy v Lošticích

bude probíhat ve dnech 18. a 19. dubna 2012
v budově mateřské školy Loštice, Trávník 595. 
1. den – středa: v době od 7.30 do 12.00 hod.

2. den – čtvrtek: v době od 12.00 do 16.00 hod.
Zapisují se všechny děti, které ve školním roce 2012 - 2013

dovrší věk 3 roky, tzn. i děti, které nastoupí až ve 2. pololetí (v roce 2013).
Při zápisu je nutno předložit 

rodný list dítěte, doklad o očkování dítěte a občanský průkaz rodiče

Tříkrálová sbírka
 letošní charitativní tříkrálová sbírka se uskutečnila za nevlídného počasí ve čtvrtek 
5. 1. a v sobotu 7. 1. tříčlenné skupinky utvořené jako v předešlých letech z ochotných 
věřících, důchodců a mladých skautůnavštívily v určených obvodech spoluobčany a 
požádaly je o finanční příspěvek. ten je určen na pomoc nemocným, hendikepovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v nouzi a jiným potřebným. V našem regionu zamíří výtě-
žek sbírky především na domácí hospicovou péči a podporu dílen pro lidi bez domova. 
Jako poděkování zazpívali tři králové dárcům „tříkrálovou koledu“ a označili dveře kří-
dovým nápisem K + M + B 2012.
 Potěšující je ta skutečnost, že občané pochopili význam a ušlechtilost sbírky a ve 
většině případů finanční pomoc poskytli. Všem, kteří se tak zachovali, patří srdečný dík 
a Boží požehnání. stejně tak těm, kteří sbírku vykonávali a organizovali. Důchodcům, 
kteří se sbírky zúčastnili, přejeme pevné zdraví, aby pomoc ještě dlouhá léta nepotře-
bovali. Mladým skautům patří také poděkování a něžné pohlazení s přáním hodně 
krásných dnů prožitých v přírodě a skautské chatě v Boráku.

Výsledky tříkrálové sbírky – farnost Loštice
 loštice 67 934 Kč 
 Žádlovice 6 118 Kč
 Vlčice  1 791 Kč
 Pavlov 2 704 Kč
 Palonín 2 482 Kč
 Celkem 81 029 Kč 
a na závěr jedna zajímavost. stejně jako v loňském roce pocházely dvě nejbohatší po-
kladničky na Zábřežsku z loštic. Kasička skupiny, kterou vedla ludmila schwarzová, ob-
sahovala 16 462 Kč a skupina vedená Janem Malíkem vykoledovala 10 700 Kč.
         Stanislav Geppert



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

6

Loštice mají třetí nejlepší webové stránky 
v Olomouckém kraji
 Dne 12. 3. 2012 v dopoled-
ních hodinách proběhlo v kon-
gresovém sále Krajského úřadu 
olomouckého kraje vyhláše-
ní prestižní soutěže „Zlatý erb“ 
o nejlepší internetové stránky 
měst a obcí. Výsledky krajského 
kola olomouckého kraje byly 
vyhlášeny za přítomnosti ná-
městka hejtmana kraje ing. Pav-
la horáka. cenu za třetí místo v 
kategorii měst převzal staros-
ta města loštice PhDr. ctirad lolek společně s ing. Jolanou slavíkovou (webmastrem). 
nové webové stránky města byly spuštěny v dubnu roku 2011, postupně se snažíme 
upravovat stránky tak, aby byly přehledné a poskytovaly aktuální informace o dění ve 
městě. Dle našeho mínění je neustále co zlepšovat. Patří se vyslovit poděkování za vel-
mi dobrou spolupráci se společností „užitečný web“, jmenovitě panu Miloslavu ondil-
lovi, který se velmi významně podílel na vytvoření nových webových stránek města. 
nutno dodat, že soutěžíme v kategorii s velkými městy, kde se na správě stránek po-
dílejí specialisté - informatici a mnohem větší počet pracovníků jednotlivých odborů 
městských úřadů, proto si tohoto úspěchu velmi ceníme. 

Zima na Základní škole v Lošticích
 Pomalu se přehouply zimní měsíce roku 2012 a my pro Vás máme několik ohlédnu-
tí za akcemi a soutěžemi na naší škole.
 Den 5. prosine cbyl u nás tradičně ve znamení mikulášské nadílky. Dlužno pozna-
menat, že rok od roku se počet Mikulášových pomocníků rozrůstá, ale přesto zde bylo 
více andělů, kteří mohli většině dětí předat andělskou pochvalu. Pro třídní zlobidla pak 
měli čerti nachystanou jízdenku do pekla.
 u čertů ještě chvíli zůstaneme. co o čertech vlastně víme, se snažili zjistit žáci 3.a v 
rámci projektové výuky dne 5. prosince 2011. Děti hledaly doma v knihovničkách, v no-



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

7

vinách a časopisech zajímavé informace s čertovskou tématikou. Ve třídě pak všechny 
shromážděnéinformace utřídily, dokonce přišly oblečené do kostýmů. Vlastnoručně si 
vyrobily loutky anastudovaly pohádku Jiřího havla, Jak anička přelstila čerta. 
 V rámci projektu celé Česko čte dětem se sešli žáci 3.a spolu s rodiči k příjemnému 
posezení nad knihou v Městské knihovně v lošticích. společně navštívili dobrodružný 
svět žáků Kopyta a Mňouka, Miloslava švandrlíka a zasmáli se jedné z příhod malého 
Mikuláše, autorů gosciny a sempé. Dále třeťáčci plnili mnoho aktivit zaměřených na 
čtení s porozuměním.
 Dne 19. prosince 2011 si žáci 5.B připravili pro své mladší kamarády zajímavé dopo-
ledne s plněním úkolů, týkajících se znalostí o přírodě, o Vánocích. Zařazeny byly i úkoly 
prověřující bystrost a postřeh. Páťáci se naučili dobře číst charakteristiky své postavy z 
Ježíškova světa. Pak svou roli zvládli představením před žáky 1. a 2. třídy, to už většinou 
zpaměti. Pozvali děti na „Ježíškovu cestu“ do staré školy. tam jim pomohli přečíst úkoly 
na jednotlivých stanovištích. na konci na ně čekal chlapec zastupující Ježíška, pochválil 
je a odměnil obrázkem a pohlednicí z Ježíškova světa. Po splnění všech úkolů se dětem 
věnovala žákyně Markéta tichá (8.a). s hladkým průběhem akce pomohli její spolužáci 
Vašek Krňávek a Matěj Kolář.
 Vyvrcholením prosincových akcí na naší škole byl vánoční jarmark. V letošním škol-
ním roce byl zaměřen na vánoční zvyky a tradice známé u nás, ale také v jiných zemích. 
Jarmark se konal dne 21. prosince 2011, kdy jsme se všichni zastavili u nejrůznějších 
vánočních symbolů, o kterých se děti během celého dopoledne snažily dovědět mno-
ho nového. Za každou splněnou část získaly slovo nebo obrázek jako indicii, z níž na-
konec vyšlo vánoční přísloví nebo název jedné české koledy. Žáci postupně prošli vod-
ním světem, světem koled, pokrmů, vánočních bytostí, dárečků, oslav, pověr, adventu, 
stromečků, novoročenek, zkrátka vším, co k Vánocům a vánočnímu času patří. celá ško-
la byla provoněna vánočkami, které se děti učily plést a které byly potom upečeny ve 
školní kuchyňce. odpoledne se škola otevřela rodičům a příbuzným žáků. ti si mohli 
projít všechna stanoviště, podívat se na vánoční jarmark, kde se prodávaly výrobky dětí 
a posedět ve vánočně vyzdobené tříděu punče a vánočky.
 nedílnou součástí života školy jsou také soutěže a olympiády.  
 Ve středu 18. ledna 2012 se naši žáci zúčastnili okresního kola Pythagoriády. tereza 
havelková (8.a) obsadila 1. místo a Pavel Braun (7.a) 8. místo.
 Dne 24.1. 2012 proběhla na naší škole konverzační soutěž v anglickém jazyce. Žáci 
soutěžili ve dvou kategoriích. V 1. kategorii ( žáci 6. a 7. ročníku) se na 1. místo probo-
jovala Pavlína švecová (7.a), na 2. místo tereza Eliášová (7.a) a 3. místo obsadila Vendu-
la Vykydalová (6.a). Ve druhé kategorii ( žáci 8. a 9. ročníku ) si nejlépe vedla a 1. místo 
obsadila tereza havelková (8.a), 2. místo obsadila iva oliveriusová (9.a) a 3. místo lucie 
odstrčilová (9.a).
 a ještě jednou tereza havelková. tato žákyně bojovala za naši školu i v okresním 
kole dějepisné olympiády, která se uskutečnila dne 1. února 2012 v šumperku. téma le-
tošního 41. ročníku nazvaného „ V bohatství i chudobě aneb osobnosti k nezaplacení“ 
je zaměřeno především na vývoj platidel a obchodu od pravěku po současnost.Ve vel-
ké konkurenci obsadila tereza 2. místo a postupuje tedy do kola krajského, ježproběh-
ne v měsíci dubnu v Přerově.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

8

na škole máme také mnoho výborných recitátorů. V recitační soutěži, která proběhla 
na 1. stupni dne 20. února a na druhém stupni dne 8. února 2012 se naši žáci umísti-
li takto: v nulté kategorii obsadil 1. místo tomáš Braun (1.a) a 2. místo lucie Pokorná 
(1.a). V 1. kategorii obsadila 1. místo Karolína lolková (3.B), 2. místo Mikuláš Kolář (2.a) 
a 3. místo Klára Vykydalová (3.B). Ve 2. kategorii byla vítězkou anna Konečná (5.a), 2. 
místo obsadila Zuzana Rulíšková (4.a) a 3. místo aneta Jašková (4.a). 3. kategorie měla 
vítězku a tou se stala alena trnková (7.a), 2. místo obsadila anna horáková (6.a) a 3. 
místo získal Pavel Braun (7.a). Ve 4. kategorii patřila první dvě místa hochům. na 1. mís-
tě byl Václav Krňávek (8.a) a na druhém Daniel Bačovský (9.a), třetí místo obsadily dvě 
dívky - andrea Krbcová (8.a) a hana Kramplová (9.a). 

Vyhlášení vítězů recitační soutěže na 2. stupni

 a na závěr jedna důležitá informace týkající se příštího školního roku. Dne 9. a 10. 
února 2012 se konal zápis do 1. tříd. Proběhl v příjemné atmosféře krásně vyzdobených 
a připravených tříd za spolupráce žákyň 8. a 9. ročníku. K zápisu se dostavilo 43 dětí (29 
chlapců a 14 dívek). Předběžný počet dětí přijatých k základnímu vzdělávání je 40. na 
budoucí prvňáčky se velmi těšíme.
 S přáním krásného jara za ZŠ Loštice, Mgr. Martina Špičková

Květinový koncert
 Dětský pěvecký sbor Větrník Vás srdečně zve na Květinový koncert, který se usku-
teční u příležitosti Českého dne proti rakovině. Koncert se koná ve středu 16. května 
2012 v 19.30 hodin v sále loštického kulturního domu a je spojen s celostátní sbírkou 
na pomoc onkologicky nemocným. Děkujeme Vám za dlouholetou podporu J



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

9

Křížová cesta mladého člověka
 V posledních týdnech se na mnoha zdech našeho měs-
ta začaly objevovat “dárky” od sprejerů s hanlivými, destrukč-
ními neboli mnohým z nás nic neříkajícími nápisy. nejednou 
ráno nalézáme vysypané smetné koše, zlomené stromky, zni-
čené dopravné značení... Možná by tito lidé mohli nastříknout 
sprejem fasádu domu svých rodičů a na zahrádce polámat 
stromky. Vede mě to k zamyšlení, proč si člověk přeje destruk-
ci a co ho k tomu vede? Kde se vzalo ono pohrdání k člověku, k jeho pravdě a jeho dílu? 
abychom to pochopili, musíme jít na počátek – do raného dětství. Dítě od svého naro-
zení touží po lásce. svým citem přilne k nejbližším, věří jim a chce jim věřit. Přijímá slova 
svých rodičů, vychovatelů, bere je jako pravdivá a na nich staví svůj život. Člověk chce 
věřit, potřebuje věřit, neboť bez víry se nedá žít. na víře má být postaven život. co se 
stane, když dítě dospěje, vyroste z dětských střevíčků a najednou zjistí, že dospělí vlo-
žili do jeho života slova lži a nepravdy. takový mladý člověk s hrůzou zjistí, že budova 
jeho života je bez základů. Protože se nechce smířit s životem v přetvářce jako jeho ro-
diče, volá po destrukci. nechce žít v podvodu, proto volá po rozbití, proto vyslovuje li-
dem pohrdání. Kdo nepoznal pravdu o sobě a smyslu života, jak dokáže rozeznat prav-
du od lži? s rozbíjením a destrukcí, které člověk dělá však přichází únava a rezignace. 
Člověk v sobě něco rozbije, ale dosud nic vybudované nemá. Vede ho to jen k útěku ze 
světa, užívá drogy v různých obměnách: závislost na mobilu, počítači, drogách, které 
mu navodí falešný svět, alkoholu... Ve chvílích zklamání v něm zlo nepozorovaně za-
pouští kořeny a potichu roste. nejhorší nebezpečí je to, které nechceme vidět, nechce-
me si přiznat. takový mladý člověk je velmi kritický k okolí, k druhým lidem. Zapomíná 
však, že v něm roste zlo, které nevidí nebo vidět nechce. Přizná si ho, až bude pozdě. ale 
dá se stále bořit ? Jestliže přijde nemoc, chvátáme k lékaři. Kdo však postřehne nemoc 
duchovní? Všechno je zdánlivě v pořádku, jen život nemá základy, na kterých by stál a 
v tom je ta nemoc.
 Blíží se Velikonoce. ne svátky jara ale slavnost zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Zkusme 
letos prožít ve svém srdci pravdu o tom, že Kristus na Velký pátek zemřel za hříchy kaž-
dého člověka. taky za mne, za tebe, který čteš tato slova. Jeho zdánlivá prohra na kříži 
měla vysvětlení na třetí den, když zmrtvýchvstáním potvrdil pravdivost svých slov. Jest-
li budeme stavět stavbu svého života na Kristových slovech a snažit se podle nich žít, 
nebudeme muset mít obavu ani o sebe ani o budoucnost mládeže a našeho města!

K objevení pravdy o smyslu života Vám dar světla víry vyprošuje
P. Pavel Kavec, kaplan loštický a jeho spolubratři.

Bohoslužby o Velikonocích
v kostele sv. Prokopa:
 Čtvrtek 5. dubna  17. 00 hod.
 Pátek6. dubna  17. 00 hod.
 sobota 7. dubna  18. 00 hod.
 neděle 8. dubna    9. 30 hod.
 Pondělí 9. dubna    9. 30 hod.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

10

Úspěchy ZUŠ A. Kašpara Loštice v letošních soutěžích
 Ve školním roce 2011/2012 po 60. narozeninách Zuš a. Kašpara loštice zahájila 
škola další desetileté období své tvůrčí činnosti. Jako každý rok i ten letošní přinesl a 
stále přináší řadu práce, starostí, ale i menších a větších úspěchů. 
 Jednou z významnějších událostí v tomto roce byla i celostátní soutěž Zuš. Mimo 
jiné se tentokráte týkala hry na dechové nástroje dřevěné, žesťové a nástroje bicí. De-
chové oddělení dosahuje u nás díky dobrým učitelům výborných výsledků, má dobrou 
tradici a skvělou pověst. ani letos nás nezklamalo. 
 Do školního kola v lošticích 14. února 2012 se celkem zapojilo 17 žáků. Za dechové 
nástroje dřevěné 3 žáci ze třídy p. uč. g. Kovaříkové, za dechové nástroje žesťové 8 žáků 
ze třídy p. uč. P. Beneše, za bicí nástroje 4 žáci ze třídy p. uč. J. Motala a 2 žákyně p. uč. K. 
ozorovského soutěžily za další obor – sólový zpěv.
 Do okresního kola postoupilo celkem 13 žáků ve hře na dechové a bicí nástroje. 3 
flétnistky (uč. Kovaříková) se zúčastnily 21. 2. 2012 okresního kola na Zuš v šumperku. 
Zuzana Keslarová (5. kategorie) a alena trnková (2. kategorie) získaly ve hře na příčnou 
flétnu 2. místa. anna laštůvková (5. kategorie) ve hře na zobcovou flétnu obdržela čest-
né uznání.
 okresní kolo ve hře na dechové nástroje žesťové a nástroje bicí proběhlo na Zuš 
a. Kašpara v lošticích 22. 2. 2012. Zapojilo se do něj 21 žáků šumperského okresu – z 
toho 2 žáci Zuš šumperk, 7 žáků Zuš Zábřeh, 1 žák Zuš Mohelnice a 11 žáků Zuš loš-
tice. Žáky hodnotila pětičlenná porota složená z učitelů Zuš okresu šumperk a hostem 
ze Zuš Rožnov pod Radhoštěm. Do krajského kola postoupilo celkem 12 žáků, z toho 5 
žáků za Zuš a. K. loštice: Jitka selingerová (1. kategorie) ve hře na lesní roh, Pavel Braun 
(3. kategorie) ve hře na trubku a na bicí nástroje, lukáš linhart (3. kategorie) ve hře na 
pozoun a sabina hoplíčková (5. kategorie) ve hře na bicí.
 a jak dopadli naši žáci v krajských kolech?
 Krajské kolo ve hře na bicí nástroje se konalo 15. 3. 2012 na Zuš v Prostějově. oba 
žáci naší školy P. Braun a s. hoplíčková obdrželi 2. místa. Krajské kolo ve hře na žesťové 
nástroje proběhlo o týden později 21. 3. 2012 na Zuš v hranicích. naši školu zde repre-
zentovali 3 žáci ze třídy p. uč. Beneše. Pavel Braun zde ve hře na trubku získal 2. místo, 
lukáš linhart ve hře na pozoun 1. místo a nejlépe se umístila malá hornistka Jitka se-
lingerová, která obdržela 1. místo s postupem do celostátního kola, jež proběhne ve 
dnech 3. - 6. 5. 2012 v Kladně. 
 tak opět potvrzení výborné práce učitelů naší školy – zejména dechaře Pavla Be-
neše, který zabodoval jako vždy a prokázal svůj um i bohaté celoživotní zkušenosti ve 
svém oboru. Poděkování patří i korepetitorce – mladé začínající učitelce Veronice Kor-
dasové, která zajistila klavírní doprovod všem letošním soutěžícím. Je třeba ocenit i 
práci celého kolektivu zaměstnanců naší školy včetně osRPš (rodičovského sdružení), 
kteří velmi pečlivě zajistili celou organizaci okresního kola soutěže ve hře na žesťové a 
bicí nástroje na Zuš a.K. v lošticích.
 na závěr velké blahopřání všem soutěžícím žákům naší školy, zejména nejúspěš-
nější Jitce selingerové. hodně zdaru a úspěchů v celostátním kole!    Marie Kašparová



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

11

Kulturní informace
Připravujeme:
 13. a 14. dubna  FEstiVal tanEČního MláDí
 neděle 22. dubna PĚKnĚ oD PoDlahY s JosEFEM ZíMou
 sobota 28. dubna MoRaVsKý VRaBEc
 neděle 6. května lošticKá suPERstaR  
 neděle 13. května PřEJEME MaMinKáM
 neděle 20. května MáJoVý KoncERt
 sobota 26. května šVagřiČKY
 neděle 27. května lošticKá suPERstaR - FinálE
 sobota 9. června  VElKý sPoRtoVní DĚtsKý DEn
 10. – 17. června VýstaVa PanEnEK a ořEZáVátEK
 pátek 22. června KoncERt JaRoslaVa VYKREnta
 sobota 23. června XVii. FEstiVal DEchoVých huDEB
 neděle 24. června slaVnosti tVaRŮŽKŮ

ostatní pozvánky:
 úterý 1. května  staVĚní MáJE
 sobota 2. června DEn MiKRoREgionu MohElnicKo V Polici
 neděle 3. června KácEní MáJE

nový
masážní salón

Anielo
Nabízíme sportovní a rekondiční masáže, klasické 
masáže, čokoládové či medové relaxační masáže.

Tel.: +420 775 094 321. Palackého 607/9, 789 83 Loštice
E-mail: aniellomasaze@email.cz

v prostorách bývalé sladovny
v Lošticích.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

12

Poděkování
Dobrý den, jmenuji se Věra szabó a dne 3. února 2012 jsme s rodinkou jeli z dovolené a 
bohužel jsme měli tragickou dopravní nehodu. Mé rodině se nic nestalo, ale bohužel na 
místě nehody zůstal pro nás neznámý pán. K nehodě okamžitě vyjela záchranná služ-
ba, hasiči a policie. Proč vám píšu? Jsme pětičlenná rodina, já, manžel, syn a dvě dcerky 
dvojčátka teprve tříleté. těsně po nehodě jsem se setkala s velikou pomocí některých 
občanů, ale největší pomoc, která nám byla nabídnuta, přišla od samotné paní doktor-
ky z již zmiňované záchranné služby a to od paní doktorky Jitky ševčíkové, která je ob-
čankou vaší obce. nehoda se stala v šest hodin večer a paní doktorka ani na chviličku 
nezaváhala a nabídla nám ubytování přes noc u ní doma. Vzhledem k tomu, že se vyšet-
řování na místě nehodě a následně na policejní služebně v Mohelnici značně protáhlo 
do pozdních večerních hodin,paníí doktorka i přes svou celodenní namáhavou práci, 
pro nás s otevřeným srdcem přijela na tuto služebnu. odkud si nás odvezla domů, kde 
nám nabídla jídlo, pití, vanu a svou postel. a hlavně i velkou psychickou podporu. neu-
mím vyjádřit slovy jak moc jsme jí vděčni za to, že ještě dneska jsou mezi námi lidi s tak 
velkým srdíčkem na dlani. Má náš velký obdiv a úctu. tímto bych jí chtěla za celou svou 
rodinu moc poděkovat a myslím si, že máte ve své obci loštice opravdu velice vyjímeč-
ného člověka. Děkuji paní doktorce Jitce ševčíkové za vše, co pro nás udělala.
               S pozdravem Věra Szabó

Divoké husy
 V únoru jsem projížděl z Mohelnice na Moravičany, v podvečer 
bylo ještě šero,  panovala krutá zima, poblíž družstevního hnojiště 
na zasněžené pláni se k nocování usadilo hejno stovek divokých 
hus. V minulém roce bylo pole zaseté kukuřicí, tak pravdě- podob-
ně měly husy nějaký paběrek z pod sněhové pokrývky a blízké 
hnojiště vydá též něco tepla a potravy. husa je tažný pták, letošní 
zima je asi překvapila i v jižnějších koutech Evropy. husy u nás žijí-
cí, se ale koncem února stejně již navracejí, není tedy jasné, kam se obrovské hejno co 
do počtu jedinců přesouvalo. Podstatné ale je, že husa hnízdící v našich lokalitách, u 
rybníků a dalších vodních nádrží atd. Je co do věrnosti párů dokonalá, svou životní peč-
livostí o své potomstvo, většinou se na svá hnízdiště navracejí.letové cesty mají jako 
všichni ptáci perfektně určeny. o  tomto zázraku napsalo mnoho  vědců stovky studií.  
husy mívají hnízda umístěny na kupě rákosu, samice snáší 4-6  žlutobílých vajec. hou-
ser sedí  poblíž a ostražitě hlídá. Po vylíhnutí jsou malá housátka voděna oběma  rodiči 
a dovedou ihned  plavat po vodní hladině. Koncem července jsou už mladé husy vzlet-
né, vlastní rodinu si ale zakládají až třetím rokem.  Koncem léta se husy slétají k větším 
rybníkům, chodí na společné  pastvy do polí. asi tak od října  přilétají divoké husy ze se-
veru, zatímco naše, u nás vyhnízděné, se pomalu odsouvají směrem k jihozápadu.  na 
našem území pozorujeme nejčastěji husu velkou a husu polní. husa polní je barevně 
tmavší, velikostí drobnější než husy velké. Jsou to lovní ptáci, však velice chytří, těžce se 
nechají ošálit, také zvěřina,  bývá loterie, protože husy se dožívají vysokého věku, takže 
starou husu  upéci do měkkosti kuřete je problém.               Text a ilustrace Pavel A.Taťoun

příspěvky



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

13

Vánoce v Duhové školce
 Vánoce patří k nejkrásnějších chvílím v roce. Jejich největší kouzlo spočívá ve společ-
ném trávení času v rodinném kruhu. naše děti měly možnost zažít pěkné chvíle i v pro-
středí  mateřské školy společně se svými kamarády. 
 Již na konci listopadu  se děti těšily na příchod Mikuláše. hrály různé čertovské hry, 
učily se písničky a básničky o Mikuláši a čertech.  Děti z pěveckého souboru sedmikrás-
ky vystoupily s programem na celoměstské akci „Vítání Mikuláše“ dne 4. prosince. Pro 
náhlou změnu počasí  bylo nutno provést rychlý přesun účinkujících, aparatury a všech 
přítomných  z náměstí do Kulturního domu. i přes tyto komplikace se akce vydařila. 
Další den děti přivítaly Mikuláše s doprovodem v mateřské škole na společné besídce s 
nadílkou.

 Přípravy na Vánoce v mateřské škole probíhaly v radostné tvůrčí atmosféře. Děti se 
podílely na výzdobě prostředí tříd, pečení a zdobení perníčků a na vytváření přáníček 
a dárků pro rodiče. s velkou chutí se zapojily do nácviku koled, písní a básní se zimní 
a vánoční tematikou, tanečků a dramatizace pohádek. Program předvedly na třídních 
besídkách, které se konaly v první polovině prosince. 
 se svým vánočním programem vystoupily děti z pěveckého souboru sedmikrásky 
také na setkání seniorů v kulturním domě  v sobotu 10. prosince a ve čtvrtek 15. prosin-
ce navštívily obyvatele domu pension.
 K pěkným zážitkům adventního období patřily i chvilky u vánočního stromečku s 
povídáním o lidových tradicích, vyzkoušení některých vánočních zvyků, společné tě-



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

14

šení na vánoce a 
přemýšlení o tom, 
jak můžeme udě-
lat radost druhým 
lidem. K seznamo-
vání s tradičními 
výrobky a symbo-
ly vánoc přispěla i 
návštěva vánoční 
výstavy v kultur-
ním domě a pro-
hlídka betlémů u 
místního řezbáře 
J. Beneše a v kos-
tele sv. Prokopa.
 Vyvrcholením vá-
nočních vystoupe-
ní byla nová, velmi 

zdařilá akce „Vánoční koledování“, která se konala 16. prosince v prostorách přístavku. 
Zúčastnily se jí nejen všechny děti z mateřské školy, ale i žáci 1. třídy Zš s panem učite-
lem Faltusem. Každá třída se představila s jedním číslem ze svého vánočního programu 
a žáci 1. třídy zahráli na flétny koledy. Pestrý program byl zakončen společným zpěvem. 
Všechny děti dostaly sladkou odměnu – linecké hvězdičky, které pro ně upekly paní 
učitelky. 
 společné prožívání slavnostních chvil přispělo k rozvíjení pěkných vztahů mezi 
dětmi a k upevnění třídních kolektivů. Všechno, co děti samy zažily a vyzkoušely v ob-
dobí adventu a vánoc, v nich zanechalo hluboké dojmy a zážitky, na které budou dlou-
ho vzpomínat.          Věra Ošťádalová



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

15

Marhulovy líbezné vánoční skladby zazněly 
v chrámu sv. Prokopa
 Po dlouhé době se rozhodl sbor nastudovat a opět uvést na Půlnoční mši Marhu-
lovy vánoční skladby. Pod vedením zkušené terezky holišové předvedl smíšený sbor 
úctyhodný výkon. Po více jak tříměsíčním nácviku, který řídila p. ředitelka základní 
umělecké školy Maruška Kašparová, se dílo podařilo. Jednotlivé skladby byly protkány 
sólovými vstupy terezky holišové a Marušky Kašparové. celé dění citlivě a profesionál-
ně doprovázel loštický varhaník Petr holiš.
 Všem členům sboru včetně varhaníka jménem přítomných věřících na Půlnoční 
mši svaté srdečně děkuji za krásný zážitek a přeji hodně pěveckých úspěchů a podaře-
ných vystoupení v chrámu sv. Prokopa i při jiných příležitostech.
 Poděkování také patří všem, kteří se podíleli na pěkné vánoční výzdobě chrámu.

 Stanislav Geppert
Velikonoce Tondy Žváčka
 Když nastaly Velikonoce, povinností veškeré pánské populace bylo tak zvané „hrká-
ní“. Začínalo v poledne na zelený čtvrtek a končilo dopoledne na bílou sobotu. s řeh-
tačkami “kocoury“ a s dragárkami jsme objížděli všechny části obce. Bylo to proto, že 
ve čtvrtek odletěly všechny zvony do říma a my jsme je rámusem museli do soboty 
nahrazovat. ačkoliv jsme byli všichni v obci kamarádi, v tuto dobu jsme se rozdělili na 
tři nesmiřitelné party s přesně vymezenými hranicemi obce. hranice byly zákon a jeho 
překročení, tedy narušení cizího teritoria vyvolalo situaci, která se někdy strhla v prani-
ci. Vzhledem k tomu, že se „hrkalo“ už v pět hodin ráno, domluvili jsme si společné no-
cování u někoho, kdo měl na ubytování až patnácti kluků prostor. Vždy se něco našlo. 
Byly prováděny zkoušky „hrkání“ a připravilo se ubytování, každý z domu přinesl dřevo 
a na železnici jsme chodili sbírat uhlí, které padalo z vagonů. společný nocleh byl fan-
tastický. sami, bez dohledu rodičů, v jednom prostoru odkud jsme v noci prováděli vý-
pravy do okolí a navzájem se mezi partami provokovali. Velitelem byl „Rychtář“ a jeho 
zástupce „Podmistr“. Důležité bylo i pořadí v zástupu, kdy každý rok se postupovalo o 
jedno místo dopředu. Vepředu byli starší a vzadu mladší s perspektivou postupu. V ur-
čený čas jsme se seřadili před kostelem a vyrazili do jednotlivých úseků. Po projití jsme 
se u kříže nad obcí pomodlili a vrátili na ubytovnu. hrkalo se celkem devětkrát. na Bí-
lou sobotu jsme projeli všechny dvory v úseku. Každý dvůr se objel třikrát a Rychtář s 
Podmistrem vybírali výslužku. Jednalo se o koruny a vajíčka. Dle pořadí se potom výtě-
žek spravedlivě rozdělil. Velcí dostali hodně a malí málo. aby dostali taky hodně, museli 
si pár let počkat. hrkání skončilo a jako mávnutím kouzelného proutku jsme byli zase 
všichni obecní kamarádi.

Skaut není out!
 Junák – svaz skautů a skautek v letošním roce slaví své sté výro-
čí. skautská organizace, největší, která v české republice vychovává 
děti a mládež (má přibližně 50 000 členů) o sobě proto dává vědět 
víc než jindy. Kluci a děvčata z celé republiky se zapojili do projektu 
skautské století, vyšla nádherná publikace sto let českého skautin-
gu, v televizi se objevuje řada dokumentů.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

16

 také loštické skauty bude velké skautské výročí provázet nepochybně po celý rok. 
ale jsou tu i jiné příležitosti. tak se již na podzim loštické středisko zapojilo do celoná-
rodního projektu strom pro anežku českou a v součinnosti s občanským sdružením 
Údolí třebůvky a městem loštice skauti vysadili lípu při staré cestě do Palonína. a je tu 
řada dalších větších i těch drobnějších akcí, kterými loštické středisko žije. 
 Jeho vedoucí, na kterých leží veškerá zodpovědnost, se snaží dělat českému skau-
tingu čest a vychovávat svěřené děti v duchu skautských principů a zákona. V dnešní 
době plné korupce a podvádění opravdu není lehké vést děti k tomu, aby byly čestné, 
žily v pravdě a nepodléhaly nejrůznějším předsudkům. to vyžaduje přesvědčení právě 
od vedoucích. David Faltus a hanka šimková – to jsou hlavní opory střediska, ale jim 
„šlapou na paty“ další, kteří podstupují náročné skautské vzdělávání: zdravotnické, če-
katelské a vůdcovské kurzy (akreditované MšMt), vše zakončené zkouškami. ti, kteří 
uspějí v kurzu pro vedoucí skautských oddílů, získávají pak osvědčení pro práci s dět-
mi a mají také oprávnění vést letní tábory, a to nejen ty skautské. V současné době se 
v různých fázích skautského vzdělávání nacházejí Pavel horák, Jirka šmiták, aneta Po-
bucká, tereza tichá, Julek Varga a Radek štencl, kteří rozšiřují tým lidí ochotných starat 
se o děti ne živelně, ale opravdu poučeně a odborně. o technický a hospodářský chod 
střediska se pak nezištně starají Marek opravil, Martin tilcer a Jan toroni, po letech se 
do střediska vrátil, aby pomohl s vlčaty, tomáš Moťka.
 ale jsou tu i mladší, čtrnácti a patnáctiletí, kteří jsou velkou nadějí pro středisko: 
tereza havelková, andrea špičková, Patrik Kuba či Dominik Vlach, bez nichž by se ne-
mohly uskutečnit všechny ty akce pro kluky a holky, kteří touží po dobré partě a po 
dobrodružství: výpravy, brigády v litovelském Pomoraví, vánoční besídka v kulturáku, 
týdenní pobyt na chalupě Kusalíno v Beskydech, výstup na ivančenu pod lysou horou, 
pořádání okresního kola Závodu vlčat a světlušek, oddílové schůzky s plněním nejrůz-



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

17

nějších úkolů, a konečně tábor na Drozdovské Pile, kde se všichni poznají ještě lépe a 
kde pravidelně dokazují, že se mohou jeden na druhého spolehnout.
 loštické středisko má v současné době 56 členů – od šestiletých vlčat a světlušek až 
po dospělé oldskauty. Přestože členská základna v posledním roce vykazuje mírný ná-
růst, a to zejména mezi těmi nejmladšími, do řad Junáka jsou srdečně zvány další děti. 
třeba se budou cítit stejně dobře jako sedmnáctiletý Julek, který dojíždí do loštic až ze 
šumperka. sám k tomu řekl: „tím hlavním impulsem, proč sem se kdysi rozhodl přijet 
podívat do loštického střediska na hru sever proti Jihu, bylo Jirkovo (spolužák z loštic) 
vyprávění ze zážitků v Junáku. Pak přišly další akce a nakonec mě loštičtí skauti pozvali 
na svůj tábor. tam mě zaujala kamarádská atmosféra, s jakou jsem se do té doby nikde 
nesetkal. Mentalita těch dětí byla úplně jiná než na komerčních táborech. nikdo neměl 
tendenci podvádět (třeba při hrách, ale nejen při nich) a všichni jednali férově. na konci 
toho tábora jsem se proto rozhodl, že se stanu skautem.“ 
 s akcemi střediska se můžete pravidelně seznamovat třeba ve vývěsce u lékárny na 
loštickém náměstí. Čím více dětí se bude věnovat nějaké smysluplné činnosti (mám na 
mysli nejen členství v Junáku, ale také všechny možné další aktivity, které naše město 
nabízí – a není jich málo), tím méně bude těch, které tráví čas lelkováním, nudou a z 
nudy pak ničením a třeba i krádežemi. chata v Borovém lese by o tom mohla vyprávět! 
Při posledním vloupání si zloději bohužel odnesli skautskou trubku, která pro ne ne-
může mít žádnou velkou hodnotu, ale pro ty, které provázela na skautských táborech 
při budíčcích a večerkách, je to ztráta. takže prosba na závěr: kdybyste kdekoliv uvidě-
li mosaznou, poněkud pomačkanou signální trubku s vyraženou skautskou lilií, dejte, 
prosím, vědět třeba na e-mail hana-simkova@centrum.cz.      Svatava Šimková



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

18

K názvu města  Loštice
 Jméno prastarého lidského sídla na jižním svahu pahorku chlómku (chlȍmku = ko-
peček) nad řekou třebůvkou (1), má spojitost s názvem kopce na protilehlé straně řeky. 
Kopec je na mapách uváděn pod českým názvem lušť. V místním dialektu malohanác-
kém to zní löšť. název má spojitost s činností luštit, louskat (löšťët,lȍskat) ale též oddě-
lovat, rozdělovat.
 Malohanácký dialekt má své centrum na Malé hané. Bez znalosti místního dialektu 
není možno vysvětlit souvislosti mezi názvem löšť a loštice – v dialektu lošťëce. Ještě 
větší komplikací je to, že dvě specifické samohlásky dialektu nemají písemnou podobu 
,patřičný znak, a není tak možno mluvený projev zaznamenat písemně. a tak docházelo 
v minulosti k různým výkladům názvu , které vztah löšť - lošťëce- loštice opomíjely.
 Podle jednoho výkladu dostaly loštice svoje jméno podle zakladatele loška. V tom 
případě by se ale měly jmenovat lošice,loškovice, loškov, lošov nebo podobně. tento 
výklad hledal též oporu v německém názvu loschitz. 
 Podle jiného názoru měl název loštice souviset se slovem loch, což znamená díra. 
Mělo se jednat o díry v zemi, tedy zemnice, ve kterých bydleli obyvatelé osady na již-
ním svahu nad řekou , které nyní říkáme třebůvka.
 nedávno přišel pan Pavel Zlínský z loštic s výkladem, že název pahorku löšť pochází 
z anglického slova lost tj. ztracený. tento názor se zdá být příliš nepravděpodobný. 
 Dovolím si tvrdit, že jméno města loštice ale třeba i vedlejšího města Mohelnice, 
má svůj původ a základ v době, kdy do tohoto kraje přišli slované (2).
 Ze svých původních sídel v lesostepích dnešní ukrajiny prošli jižním směrem ko-
lem karpatského oblouku do Podunají a karpatské kotliny.(3). Koncem 6. a počátkem 7. 
století , při tzv. rozchodu slovanů od Dunaje, osídlovali někteří slované i území dnešní 
Moravy, před časem opuštěné germány. 
 tím, že přišli na území dnešní Moravy z jihu, si vysvětluji odlišnost jejich řeči od sou-
sedních slovanů, kteří přišli kolem severního okraje karpatského oblouku již dříve.
 tito slované byli výhradně zemědělci a hledali vhodná místa pro svá pole v níži-
nách a údolích řek dnešní Moravy. Mluvili řečí, které dnes říkáme hanáčtina resp.malo-
hanáčtina a tuto řeč si předávaly generace našich předků Moravanů ústně až do dneš-
ních dob. naše generace, většinou už důchodců je poslední, která tuto řeč ovládá a 
velice ráda jí mezi sebou mluví. Je to řeč našeho moravského venkova a malých měst a 
pro nás řeč našeho mládí.
 hanáčtina i malohanáčtina má dvě zcela zvláštní samohlásky. otevřené nebo 
také široké e, které píšu ë, a otevřené nebo také široké o, které píšu ö. Malohanác-
ký dialekt pak má obě tyto samohlásky také dlouhé. Pro tyto samohlásky použí-
vám znaky ȅ aȍ. Pro ilustraci : slovo dlouhý je v hanáčtině dlóhé, ale v malohanáč-
tině dlȍhȅ. Bez převodu těchto zvláštních samohlásek do písemné podoby nelze 
písemně vyjádřit a vysvětlit názvy a slova, která mají původ v moravských dialek-
tech.
 Mohelnice má svůj název podle mohylového pohřebiště, které zde bylo v době pří-
chodu slovanů – Moravanů zřetelně patrné. Podle slova mohëla nazvali toto místo, se-
skupení mohël – Mohëlnice (Mohylnice). 
 Mohylové pohřebiště nebylo žádnou zvláštností v tomto kraji. nedaleko odtud,za 



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

19

řekou Moravou v Doubravě,se pod vrchem Velký Brabec prováděl v 50. letech archeo-
logický průzkum mohylového pohřebiště – mohylníku.
 název loštice má poněkud složitější vysvětlení, ale vychází rovněž z topografie 
místa. Klíčovým prvkem je zde řeka , které dnes říkáme třebůvka.(4) Podél jejího toku 
procházela prastará stezka, spojnice starých stezek kolem Moravy a labe. od loštic 
stoupala pozvolna k Moravské třebové a pak pokračovala směrem na svitavy. nedale-
ko svitav se napojovala na zemskou stezku trstěnickou a podél řeky loučné (dříve trs-
těnice) vedla přes litomyšl a Vysoké Mýto k ústí řeky loučné do labe, pod Kunětickou 
horou. Zhruba po této trase by měl vést průplav D-o-l, labská větev. (5)
 řeka třebůvka se před lošticemi u Vlčic prodírá soutěskou mezi Kozím vrchem a 
pahorkem Brablc a vtéká do úzkého údolí.levá strana údolí je ohraničená poměrně 
příkrými svahy Brabce, pak do ní vtéká líšnička. Údolí potoka odděluje od Brabce ko-
peček chlȍmek, se svahy pozvolně se svažujícími se k řece.
na pravé straně údolí je dnes zčásti vylámaný svah Kozího vrchu a posléze severní sva-
hy kopce lušť (löšť). Za východním úpatím kopce už začíná úrodná nížina Mohelnic-
ké brázdy.
 řeka třebůvka protéká údolím zpočátku pod svahy Brabce, pak se poněkud stáčí 
doprava, a naráží do paty luště (löště).Její současný tok se jakoby od paty kopce od-
ráží doleva a teče podél úpatí svahu chlómku (chlȍmkö). svahem je tok pak dále na-
směrován do původního přímého směru. řeka tak zde vytváří oblouk. na vnitřní stra-
ně oblouku k úpatí löště tak vzniká rovná, snížená plocha zvaná lȍžek. Ještě dnes se 
dá poznat, že řeka v tomto místě měla při patě vrchu l öště i přímo vedoucí koryto. Za 
dnešním propustkem pod silnicí se obě koryta opět spojovala a lȍžek byl ostrovem. V 
minulosti zde byl tzv. ostrovní brod, tj. místo kde se řeka rozšiřovala a bylo ji možno pře-
brodit i za zvýšených stavů vody. (6) Je zcela logické, že na svahu nad brodem vznikla 
osada již v pravěku a pod jménem loštice je známa dodnes.
 Jméno získala od slovanů, kteří přišli po proudu řeky a uviděli následující: Vodní 
proud naráží do úpatí kopce, o které se rozráží, rozdvojuje, luští,rozděluje se na dvě ra-
mena a tvoří říční vidlici, která připomíná rozevřený lusk.
 V dialektu starých slovanů , dnešní malohanáčtině to znělo asi takto: Vodni prȍd 
naraži do patë kopce, vo kerȅ se löšti (löšť) do dvȍch ramen, jak dëž se löšti (lȍská) 
hrach. řeka tadë dělá löšťëcö, a ö tȅ löšťëce je na člöpkö (vršku) dědina. a gdëbë tam 
ta dědina náhodȍ nebëla , tak jö tam hölt mösime postavit.

Poznámky.
(1 )Pravěk na Moravě – končící doba ledová (4.doba ledová zvaná Würm) a počínající doba po-
ledová zhruba před 25. tisíci lety. severský ledovec  se stáhl do skandinávie a ledovec alpský na 
vrcholky  alp.
 Zvěř ze svých zimovišť v Karpatské kotlině putuje každé jaro přes Moravu za potravou na se-
ver.Podél  řeky Moravy a po odbočce podél Bečvy prochází Moravskou bránou do rovin mezi řeka-
mi Vislou a labem až k Baltu. také podél řeky svitavy, svratky od soutoku s Dyjí pod Pavlovskými 
vrchy až k dnešním svitavám a litomyšli a dále do Polabských rovin.
 se zimou se vrací zvěř zase zpátky. na příhodných místech těchto tras vznikají čtyři trvalá síd-
liště pravěkého člověka na Moravě. Jsou to: Pavlovské Vrchy a Býčí skála na řece svitavě, Předmos-
tí na Moravě – Bečvě a Mladeč na Moravě – třebůvce.  Po trasách těchto zvířecích stezek  vedou 
později stezky obchodní. Jantarová od středozemního moře k Baltu a též zemská stezka trstěnic-
ká, spojující Českou kotlinu s Podunajím.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

20

(2)  slované se ze svých původních sídel v lesostepích dnešní ukrajiny rozešli dvěma směry. Ko-
lem severního  okraje Karpat obsazovali roviny až za řeku labe a po Baltské moře, území před ne-
dávnem opuštěné germány.  nížiny na Moravě byly v tu dobu obsazeny germány – heruly a po-
sléze langobardy. tito slované tak obsadili pouze severní část Moravy a západní slovensko.
Druhým, jižním směrem podél Karpat přišli slované do dolního Podunají, odkud následně osídlo 
vali Balkánské provincie bývalé říše římské. Po porážce gepidů a odchodu langobardů do itálie v 
r. 568 osídlovali Karpatskou kotlinu včetně Panonie a dnešní Moravy.
(3)  slované ze severního směru osídlili podle historiků Čechy, hornatější sever Moravy a západní 
slovensko. Moravani, kteří přišli později z jiného prostředí, z jihu, mluvili řečí, která byla a je do-
dnes od řeči okolních slovanů odlišná.
(4)  název řeky třebůvky je odvozen od Moravské třebové, města na horním toku. V katastrálních 
mapách Moravičan má řeka poněkud jiné názvy. K roku 1835 strzibuvka bach, r. 1872 stržibawka 
bach a r.1928 Potok stříbavka.
nedaleko pramene třebůvky ,pramení řeka třebovka, která protéká  Českou třebovou a v Ústí nad 
orlicí se vlévá do tiché orlice.
(5)  V územním plánu Moravičan a Palonína je znázorněna tzv. jižní varianta trasy průplavu Duna-
j-odra-labe z r. 2001. Průplav měl jít mezi mostem přes dálnici u Palonína a doubravským rybní-
kem, dále pak mezi doubravským hřbitovem a Mitrovicemi a tímto směrem dále k železniční trati. 
tato trasa byla ochránci přírody zamítnuta a průplav by měl vést od Vlčic, přes Brablc a hranička 
,mezi Moravičany a Mohelnici.
(6)  u takovýchto brodů vznikala i velká města. na Vltavě u ostrovního brodu (ostrov slovanský, 
Dětský a štvanice) vznikla Praha. Věčné město řím vzniklo u ostrovního brodu na řece tiber.

Použité prameny:
naučný slovník zemědělský  - heslo člověk                       
naučný slovník zemědělský  -  heslo meziledové doby
Dušan třeštík  - Vznik Velké Moravy
Příchod Barbarů –tV  seriál  (VB) díl langobardi 
Pavel Zlínský – Zpráva o ztracené angličtině
 V Moravičanech dne 26. února 2012. Zpracoval Kašpar Bohumil

Co ušetříme na vodném, seberou nám na stočném
 nic proti legislativě, ale měla by mít logiku. Zatím co „finančník“ Viktor Kožený si z 
ní udělal zlatý důl a jako miliardář kudy chodil, tam ji chválil, k domorodým plátcům 
stočného se obrátila zády. Domkaři, kteří mají vlastní studny, nepotřebují pro odebrané 
množství vody vodoměry. Vypouští-li však do kanalizační sítě splaškovou vodu, musí 
platit stočné. nedávno přišla faktura za (vypuštěnou?) splaškovou vodu. Když jsem zjis-
til, co šPVs za tyto služby žádá, zalapal jsem po dechu. Provozovatel kanalizace, není-li 
měřeno jinak, ze zákona si účtuje tzv. paušálem na osobu a rok 46 m3 stočného a to i 
„dnes“ narozeným batolatům. to je 126 litrů splaškové vody na osobu a den, což musí-
me zaplatit, bez ohledu na skutečnost, zda jsme tolik opravdu vypustili. stačí si udělat 
malý test a snadno zjistíte, že platíme víc, než bychom měli. aby toho nebylo málo, stu-
dentům, kteří nemohou celoročně využívat „mama hotel“ je stočné účtováno 2x. Jed-
nou 46 m3 stočného ročně v místě trvalého bydliště a podruhé každým otočením vo-
dovodního kohoutku v místě privátu. cena stočného je zahrnuta do nájmu studenta. 
Recese, nerecese, šPVs hájící svůj byznys a od 1. 2. 2012 přitáhla šrouby a zvýšila cenu 
stočného na 37,34 Kč za 1 m3. Čtyřčlenná rodina v nových cenách zaplatí ročně paušá-
lem jen na stočném 6 871 Kč + za studenta, který prokazatelně zhruba 200 dnů v roce 



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

21

platí stočné v místě studia. Z pohledu koncového zákazníka samotná cena, ale i 46 m3 
stočného je nastaveno hodně vysoko a je z toho na sto honů cítit účelovost, dostat z lidí 
co nejvíce peněz. hlava to nebere, ale bohužel musíme protrpět i další absurdní situa-
ci. 120-ti kilový kulturista bydlící v garsonce, podle vodoměru (22 m3?) může za stočné 
zaplatit ročně něco kolem 800 Kč. Za roční dítě bydlící v rodinném domku (musí!) ro-
diče paušálem ročně zaplatit 1720 Kč. neměli by se nad tím naši zákonodárci, až bu-
dou dopilovávat zákony, tak trochu zamyslet? neboť chudým berou a bohatým dávají. 
Pověřeným expertům pro věruhodný průměr stočného mohou být paneláková sídliš-
tě, kde majitelé bytů kvůli rostoucím životním nákladům jsou nuceni drasticky šetřit. 
Budou překvapeni, co ukazují elektronické vodoměry v roce 2012 a co ukazovaly před 
25-ti lety. Drahé vodoměry, které se musí obměňovat a platí uživatelé, pro domkaře s 
vlastními studnami nemají smysl. Platili by navíc stočné za kropení trávy, zalévání ze-
leniny, ovocných stromů a za pitný režim domácím zvířatům. Pomocnou rukou a jistě 
vítanou by bylo snížit vysoko nastavený paušál k reálným číslům a chudým studentům, 
těch 200 dnů z ročního pobytu mimo domov do paušálu nezapočítat. trochu jsem se 
vzepřel a protestoval na zákaznickém centru vodárenské společnosti. „Pane, v tom vám 
nepomohu, to je dané ze zákona. sama jsem tímto způsobem financovala dva studen-
ty.“, řekla mi pracovnice společnosti. nedalo mi, abych se na tyto zpoplatněné služby 
nepozeptal u sousedů. obce velikostně srovnatelné s Vlčicemi nebo Žadlovicemi (ne-
mají ČoV!) po dohodě s místní samosprávou: stočné - paušál 25 m3 na osobu/rok (od-
povídá realitě - použili zdravý selský rozum) = 180 Kč. ostatní uvedení mají ČoV. Planá: 
stočné - paušál, osoba/rok = 890 Kč. leština: stočné - paušál, osoba/rok = 800 Kč. stu-
denti dojíždí-li více jak 50 km, paušál = 400 Kč. třetí a každé další dítě žijící ve společné 
domácnosti, paušál = 400 Kč. leština si spravuje ČoV ve vlastní režii. Moravičany: stoč-
né - paušál osoba/rok 35 m3 (cena se dojednává). loštice: stočné - paušál osoba/rok 46 
m3 = 1 720 Kč. Prodejem loštické ČoV bylo jen posíleno monopolní postavení vlastnic-
ko-provozovatelského dua VhZ-šPVs, které si diktuje ceny. neuspokojivé vyhlídky hos-
podářské recese většině z nás velmi rychle vyprázdní peněženky. Při pohledu na tyto 
ceny můžeme jen litovat, že loštice již před lety se dobrovolně vzdaly cenově lidovější 
kategorie a za zmiňované služby nyní musíme platit více jak dvojnásobek. Čistě hypo-
teticky, mít možnost volby, bral bych leštinu.
 hlasu loštic děkuji za prostor.                                                                          Zdeněk Linhart

Afrika očima Pavla Kuby
 Před dvěma roky se naše škola přihlásila do mezinárodního projektu global curricu-
lum Project, kterého se účastní školy z Rakouska, Velké Británie, Brazílie, Beninu a České 
republiky. Za Českou republiku bylo vybráno deset škol olomouckého kraje. V rámci naší 
školy se rozhodli do tohoto projektu vstoupit Mgr. lucie hedrichová , Mgr. Jitka gédošo-
vá, Mgr. helena Václavová, Mgr. Vladana Koudelková a Mgr. Pavel Kuba. V průběhu dvou 
let se kromě vyučování ve vybraných předmětech naplánovaly i dvě studijní cesty do za-
hraničí. Vloni se uskutečnilo setkání učitelů v anglickém leedsu pro pět vybraných škol a 
letos byla pro zbývajících pět škol připravena atraktivní studijní cesta do afrického Beninu 
v rovníkové africe. Za naši školu byl vybrán Mgr. Pavel Kuba.
 Po absolvování povinných devíti očkování jsem byl psychicky připraven absolvovat 
tuto dobrodružnou cestu. Mimochodem letadlem jsem do té doby neletěl. V neděli 23. 



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

22

října jsem nastoupil na palubu letadla a z mlhavé Prahy vyrazil do Paříže. Po pětihodino-
vém čekání na letišti ch.de gaulla nás spolkl obří airbus 340 a tradá přes saharu do cílové 
destinace. Po šesti hodinách letu jsme přistáli na mezinárodním letišti v coutonou a při-
vítalo nás africké vedro. naštěstí už byla tma, takže bylo docela snesitelné. u mikrobusů, 
které nás po celou dobu pobytu spolehlivě vozily, jsme se setkali i s učiteli z Brazílie a an-
glie. Rakušané nás už čekali v našem hotelu la capitale ve městě Porto-novo. 
 V dalších dnech jsme absolvovali různé workshopy a diskuse na téma globální vy-
učování v jednotlivých zúčastněných zemích. Po celý studijní pobyt se hovořilo pouze 
anglicky, naštěstí jsem měl celou dobu k dispozici překladatelku.  Pořadatelé z Beninu 
nám zajistili solidní ubytování, dopravu a v rámci možností i jídlo (rýže, špagety, kuskus, 
smažené banány, ryby a kuřata). 
 Zúčastnili jsme se i oficiálních akcí, jako setkání s ministrem školství, vedoucím škol-
ské inspekce, zástupkyní unEsco pro Benin a řediteli různých typů škol, kteří nás in-
formovali o stavu školství v Beninu a začátcích programu globálního vyučování. V prů-
běhu různých aktivit nás natáčela  beninská televize a tento pořad nám odvysílali při 
závěrečném hodnocení celé akce.
 V rámci tohoto projektu jsme také navštívili  botanickou zahradu s typickými tro-
pickými rostlinami, kulturní centrum pro mladé cEMaac, kde pro nás připravili před-
stavení s národním tancem ( připomíná kohoutí zápasy) a moderní centrum zeměděl-
ství songhai, kde se snaží plodiny nejen pěstovat, ale i zpracovávat  na vývoz a vyrábět 
si energii z biomasy.
 nejvíc nás zajímaly návštěvy v beninských školách. První návštěva proběhla v sou-
kromé základní  škole  ( 1. – 6. ročník). Děti chodí do školy v jednotných uniformách a 
vyučování trvá od 8 do 12, pak je přestávka a pokračuje se od 15 do 18 hodin. Ve škole 
je nedostatek pomůcek, žáci sedí po skupinkách, ale i ve dvojicích, často jsou zadávány 
skupinové práce a po úspěšném vyřešení úlohy si celá třída zatleská. Jinak vládne ve 
třídě železná kázeň. Druhá návštěva byla tentokrát na státní střední dívčí škole. Viděli 
jsme hodinu angličtiny a zeměpisu. V obou hodinách jsme žákům představili i Českou 
republiku ( nejvíc je zaujal prezident Václav  Klaus ) a město olomouc. V obou školách 
jsme zanechali dárky, které jsme pro školáky přivezli ( většinou pastelky, barvy, pexesa 
a omalovánky ).   Pro anglicky mluvící děti připravili žáci naší školy pod vedením p.uč.
tallové speciální anglicky psané pozdravy. na závěr každé návštěvy jsme diskutovali 
s beninskými učiteli o problémech tamního školství.
 Ve volném čase jsme podnikli dva výlety. nejprve do oblasti města ouiDah, kde 
jsme navštívili muzeum otroctví, neboť zde stála největší portugalská pevnost, kde se 
shromažďovali otroci před svou cestou do Brazílie. na toto muzeum navazuje Rout of 
slaves  ( cesta otroků ), která vede z  muzea až k atlantskému oceánu. Zde byl s pod-
porou unEsco vybudován památník otroků. Druhou část dne jsme strávili na pláži u 
moře. Domácí pořadatelé nám připravili piknik na pláži, někteří z nás se i vykoupali,  
i když se to kvůli bezpečnosti nedoporučovalo. Podruhé jsme vyjeli na mělké jezero, 
uprostřed něhož stojí rozsáhlá vesnice na kůlech. Mají zde školy, kostely, japonské zá-
chody, hřiště, ale i ostrůvky s dobytkem a zahrádkami.
 nedělní večer byl věnován představení kultur jednotlivých zemí. My jsme předsta-
vili české velikonoce, učili další účastníky polku, zazpívali naši hymnu, předvedli show 
na Káju gotta a připravili české speciality k ochutnání. a tak se naši přátelé dočkali 



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

23

ochutnávky českého piva, Becherovky, hořických trubiček, karlovarských oplatků a vel-
ký úspěch sklidila i tvarůžková pasta ( hlavně u Brazilců a jedné američanky ).
 a to už se blížil čas návratu. na co budu vzpomínat? třeba na dopravní chaos, kde 
přednost má větší vozidlo, na velké množství motorek, na nichž je až pět pasažérů, na 
vedlejší ulice připomínající tankodrom. na množství stánků na ulici, kde seženete co-
koli od benzínu po ženské paruky. na milé a usměvavé děti, které se ochotně necháva-
ly fotografovat a s úžasem hleděly na svoje obličeje v hledáčku fotoaparátu. na smlou-
vání cen ve stáncích se suvenýry, kde i přes neznalost francouzštiny se s prodávajícími 
dobře domluvíte. na úmorné vedro, kdy jste během chvilky mokří jak myš a přežít mů-
žete pouze pomocí klimatizace. na volání místních„ jovo“ , což znamená běloch. na 
krásné barevné látky, ze kterých mají místní ušité své oblečení. na vstřícnost domácích 
hostitelů i obyčejných lidí, kdy se cítíte bezpečně i na ulici plné Beninců.
 takže au revoir Benin a hodně štěstí na cestě k lepším zítřkům.         Mgr. Pavel Kuba

V současnosti je připravena do tisku nová 
publikace Jana Weisera 

„Historie ochotnického divadla 
v Lošticích 1835-2000.  
Pro své členy a příznivce ji vydává 
loštická Jednota divadelních ochotníků. 
na osmdesáti stranách formátu a4 se čtenář 
seznámí s dlouholetou a bohatou historií loš-
tického ochotnického divadla, s ochotnickými 
spolky a jejich členy.



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

24

SK Loštice - Akce v zimním období
Dne 28. 12. 2011 se konal první ročník „Bóďova pochodu“ okolím Loštic. 

„a“ tým
 Fotbalisté sK loštice zahájili přípravu 5. 1. neoficiálním tréninkem, na kterém se za-
hrál jen malý turnaj. Dne 10. 1. byl první oficiální trénink v loštické tělocvičně. trenér 
Jaroslav Vinkler st. hráče vůbec nešetřil, aby byli připraveni na nadcházející jarní část 
sezóny krajského přeboru 2011/2012. tréninky probíhaly třikrát týdně, z toho dvakrát 
v tělocvičně a jednou sobotního rána výběh do okolí města loštice. se zimní přípravou 
jsou spojené i přípravné zápasy, ve kterých se ukáže, jak na tom naši borci budou v nad-
cházející části sezóny a zda by se mohl krajský přebor v lošticích zachránit. 
 V prvním utkání se „áčko“ střetlo na umělé trávě s FK šternberk. FK šternberk je 
účastník 1.a třídy, ze které mužstvo sK loštice postoupilo. náš mančaft prohrál 6:2, ale 
předvedená hra neodpovídala výsledku, když navrátilec Martin Pagáč zahodil čtyři tu-
tovky. Druhý přípravný zápas 25. 2. se odehrál v Mohelnici na umělé trávě. naši nastou-
pili proti sokolu Bohuňovice, který hraje 1.B třídu. „áčko“ vyhrálo 5:2, když obdržené 
góly byly cela zbytečné. třetí zápas se odehrál opět na mohelnické umělce, kde jsme se 
sešli se zástupcem krajského přeboru Parduvbického kraje, kde se nachází na osmém 
místě. Zápas rozhodla jediná branka, kterou vstřelil dorostenec Petr Vykydal až v úpl-
ném jeho závěru po pěkné rychlé kombinační akci.
 Kaňkou zápasu je zlomená ruka Jiřího Vinklera ze souboje s hostujícím gólmanem 
ze 40. minuty prvního poločasu. Při čtvrtém přípravném zápase  opět v Mohelnici pro-
ti sobě nastoupili naši muži proti sokolu štíty, kteří hrají 1.a třídu. nepříjemný soupeř 
nám podlehl 4:1, když mohli již během prvních 15 minut prohrávat 5:0. poločas byl 
„pouze“ 3:0 když hned ve čtvrté minutě nedal poetický Ďurček penaltu.
 Pátý a poslední zápas přípravy domluvilo vedení sK loštice s týmem  tJ tatran lito-
vel v Mohelnici na umělé trávě. s tímto se ještě setkáme v průběhu jarní části KP. 

„B“ tým a dorost
 „Béčko“ a dorostenci zahájili přípravu společně s a-týmem neoficiálním tréninkem 
5.1. Poté následoval stejný program jako  a-týmu. hráči „Béčka“ se aktivně zapojili do 
přípravných zápasů, aby  trenér J. Vinkler st. Věděl s kým může počítat za případný zá-
skok do a-týmu, kdyby přišlo na řadu nechtěné zranění některého borce z a-mužstva.

Sponzoři SK Loštice:
olomoucký kraj - Město loštice - Jaroslav seryn - staV Js Mohelnice - Pivovar litovel 
- oKFs olomouc - Khol – hostinská činnost Mohelnice - Karvep stavby, s.r.o. olomouc 
- Fis Pjajnko, s.r.o. - autodoprava Zajíček Prostějov - autodoprava Vydra Velká Bystřice 
- Vytásek – zemní a výkopové práce grygov - hájíček Radek – přípravné práce pro stav-
by litovel - Drešl alojs - přípravné práce pro stavby Doloplazy - Rost group /štěrkovna 
Mohelnice - Jiří štika - Motorest st. loučka - BMh, spol s.r.o. - a.W. loštice - JiVa - stani-
slav Veselý - Jaroslav geppert - till, s.r.o. - ZlKl, s.r.o. loštice - czech Metal - Dřevopar, 
s.r.o. loštice - Palomo, a.s. - MuDr. Koupilová. Kdo by chtěl podpořit fotbalisty i malou 
částkou na účet sK loštice:  1903651319 / 0800.

sport



hlas loš tic                                                                                JaRo 2012

25

KP mužů - Sr 2011/2012 - jaro
Kolo Den Datum Čas Domácí Hosté odjezd
20. nE 8.4. 10:00 soKol Ústí sK lošticE 07.30 Bus
21. nE 15.4. 16:00 sK lošticE Fc ŽElatoVicE -
22. so 21.4. 16:30 sK hRanicE sK lošticE 14.00 Bus
23. nE 29.4. 16:30 sK lošticE JisKRa osKaVa 
24. so 5.5. 16:30 Fc hnĚVotín sK lošticE 14.45 Bus
25. nE 13.5. 16:30 sK lošticE soKol láZnĚ V. losinY 
26. so 19.5. 16:30 tatRan litoVEl sK lošticE 15.00 auta
27. nE 27.5. 16:30 sK lošticE FK tRouBKY 
28. nE 3.6. 16:30 FK KoZloVicE sK lošticE 14.30 Bus
29. nE 10.6. 16:30 sK lošticE soKol KonicE 
30. nE 17.6. 16:30 soKol uRČicE sK lošticE 14.00 Bus

FK ŠTErNBErK - SK LoŠTICE 6:2 (3:2)
 hráči loštic odehráli na ut ve šternberku své letošní vůbec první přípravné utkání. 
i když výsledek vypadá hrozivě, předvedená hra, zejména ve druhém poločase, tedy až 
na jeho úplný závěr, zase tak špatná nebyla. hned v úvodu herně vyrovnaného zápasu 
se na obou stranách vyznamenali bravurními zákroky oba gólmani. V 17. minutě pro-
strčil balon do běhu hlaváčovi Jakub Mikeš a skóre se měnilo poprvé (0:1). Ve 26. minu-
tě následoval trestný kop Vinklera, po kterém napálil míč do břevna Ďurček a odražený 
míč nasměroval do sítě obránce hejný (0:2). Ve 34. minutě „přehlédl“ sudí jasný faul na 
obránce išu u postranní čáry a unikajícího hráče ve vápně zastavil Jan Mikeš, následo-
vala první proměněná penalta (1:2). Ve 43. minutě domácí po pěkné rychlé akci srov-
nali stav (2:2). chvíli na to propálil Vojtášek s pomocí teče loštického obránce Morávka 
potřetí (3:2).
 hned po přestávce vymyslel hR druhou penaltu pro domácí, když Zbořil hrál zcela 
jistě dle pravidel fotbalu, a šternberk utekl na rozdíl dvou branek (4:2). od této chvíle 
převzaly kontrolu nad míčem loštice a vytvářely si poměrně dost vyložených branko-
vých příležitostí. hned třikrát selhal v zakončení navrátilec Pagáč, dvakrát jej napodob-
nil úplně volný dorostenec R. Morávek a navíc Jakub Mikeš napálil břevno. Dobré střely 
za hranicí šestnáctky vždy skončily mimo tyče. Pak přišel úplný závěr zápasu. nejdříve 
v 90. minutě hosté přestali hrát pro ofsajdové postavení domácího hráče, čehož využil 
domácí útočník, když napálil míč přesně k tyči (5:2) a v nastaveném čase psychicky na-
lomení hosté inkasovali zbytečně ještě jednou (6:2).

Sestava Loštic: Z. Morávek - iša, hejný, Plhák, Jan Mikeš - Zbořil, Vinkler, Josef Mikeš, 
Ďurček - hlaváč, Jakub Mikeš // střídali: Pagáč, Másilko, P. Vykydal, R. Morávek
chyběli: Dajčar, Salamon, Koňarik, T. Vykydal, Petruška

SK LoŠTICE - SoKoL BoHUŇoVICE 5:2 (2:0)
 i v oslabené sestavě si fotbalisté loštic poradili v přípravném utkání s lídrem olo-
moucké skupiny i. B třídy Bohuňovicemi. Zástupce krajského přeboru se ve svém dru-
hém klání před startem jarních odvet musel obejít bez nemocných opor hlaváče, sa-
lamona, Koňarika, t. Vykydala či obránců Dajčara a Jana Mikeše. Diváci si zejména ve 



JaRo 2012                                                                                                                          hlas loš tic

26

druhém poločase moc fotbalové podívané neužili, ale odměnou jim za jejich výdrž tak 
bylo sedm nádherných gólů na obou stranách.
 hned v první minutě gólman hostů vyrazil Pagáčovu střelu po centru Vinklera a ne-
krytý dorostenec R. Morávek nasměroval míč pohodlně do sítě (1:0). V 15. minutě tech-
nická střela R. Morávka ze 20 metrů zaplula přesně k pravé tyči (2:0). Další šance Vinkle-
ra, Pagáče a zejména Másilka, který šel dvakrát sám na gólmana zůstaly nevyužity.
Ve 49. minutě využil špatné rozehrávky domácích bohuňovický útočník ke snížení, když 
osamocený pohodlně skóroval (2:1). V 65. minutě si perfektně zpracoval míč na hranici 
šestnáctky Vinkler a dloubáčkem přehodil gólmana (3:1). V 67. minutě Pagáč v rychlos-
ti obešel vše, co mu stálo v cestě a z úhlu zamířil do prázdné branky (4:1). V 70. minutě 
kopali hosté trestný kop, balon vypadl Z. Morávkovi z rukou a pro volného hráče hostů 
nebyl problém míč doklepnout do odkryté branky (4:2). V 80. minutě si počkal na pře-
tažený rohový kop Ďurčeka Josef Mikeš a z první napáll míč přesně pod břevno (5:2).

Loštice: Z. Morávek - iša, hejný, Petruška, Jakub Mikeš - Ďurček, Plhák, Vinkler, Josef Mi-
keš - Pagáč, R. Morávek // střídali: P. Vykydal, Zbořil, Másilko.

SK LoŠTICE - SKP SLoVaN MoraVSKÁ TŘEBoVÁ 1:0 (0:0)
Branka: 88. P. Vykydal
 opět nekompletní loštice sehrály s kvalitním týmem Moravské třebové, který oku-
puje průběžnou osmou příčku tabulky současného soutěžního ročníku pardubického 
krajského přeboru velmi vyrovnané utkání, ve kterém měly i herně mírně navrch a vy-
tvořily si i o něco více brankových příležitostí. Zápas rozhodla jediná branka, kterou 
vstřelil dorostenec Petr Vykydal až v úplném jeho závěru po pěkné rychlé kombinační 
akci.
 Kaňkou pohledného zápasu je zlomená ruka Jiřího Vinklera ze souboje s hostujícím 
gólmanem ze 40. minuty prvního poločasu. Vzhledem k přípravnému zápasu šli oba 
dva do vzájemného souboje úplně zbytečně. Vypadá to na pěkně dlouhou pauzu zra-
něného hráče, protože se musel podrobit i chirurgickému zákroku.

Sestava Loštic: Z. Morávek - Ďurček, Plhák, hejný, Jakub Mikeš - Zbořil, hlaváč, Josef 
Mikeš, Vinkler - Pagáč, R. Morávek // střídali: salamon, Másilko a P. Vykydal
Chyběli: Dajčar (začal již po zranění trénovat), Jan Mikeš, Koňarik, Iša, T. Vykydal a svateb-
čan Petruška

hlas loštic. Vychází nepravidelně. Vydává Město loštice. Zpracování a úpravu provádí MKs.
Zdarma.

uzávěrka letního hlasu loštic – 28. května 2012.
Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.

Redakční rada: stanislav Veselý, Mgr. helena Koppová, Jaroslav Dubský
grafická úprava a tisk: tiskárna Křupka Mohelnice. 

Veškeré příspěvky zasílejte na mail: vesely@kulturalostice.cz
nebo podávejte v kanceláři MKs loštice.

Možnost zveřejnění blahopřání, poděkování
Redakční rada si vyhrazuje právo nezveřejnit zavádějící příspěvky



Dokumenty, zápisy . . .
Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zase-
dání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek 
města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě). 
Poměr hlasování je uváděn takto: PRo:PRoti:ZDRŽEl sE

Zápis a usnesení č. 28 ze zasedání rady města   dne 28. 11. 2011
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý,
Vlastislav heidenreich a předseda kontrolního výboru Jan selinger.
starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č.27.
usnesení 22/458: RM ukládá starostovi připravit návrh na jedno parkovací místo na ulici sídliště pro 
invalidní spoluobčany. - v jednání
usnesení 27/587: RM ukládá komisi ŽP prověření stavu stromů na pozemku p.č. 174/1 v k.ú. Žádlo-
vice, včetně navrhovaného řešení. - řešeno
usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici sokolská. – v jednání
usnesení 27/599: RM ukládá komisi ŽP posoudit stav dřevin na pozemcích města na sídlišti sokol-
ská a sídliště a navrhnout řešení. - splněno
 

2.  RM se seznámila s doporučením kontrolního výboru ZM k dalšímu provozu koupaliště. Po pro-
jednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 toto Usnesení 28/602: rM bere na vědomí doporučení 
kontrolního výboru ZM k dalšímu provozu koupaliště, finanční výbor zprávu k danému datu 
nepředložil. rM ukládá starostovi připravit návrh varianty provozu koupaliště pod městem 
Loštice.
3.  RM projednala návrh žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu olomouckého kraje z programu 
„Podpora kulturních aktivit v olomouckém kraji v roce 2012 (loštické slavnosti hudby a tvarůžků 
2012). Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/603: rM schvaluje podá-
ní žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu ol. kraje z programu „Podpora kulturních aktivit 
v olomouckém kraji v roce 2012“ – na akci „Loštické slavnosti hudby a tvarůžků 2012“ 
4.  RM projednala žádost o. s. lungta, Dlouhá 2, Praha 1, o projednání připojení se k mezinárodní 
kampani „Vlajka pro tibet“ vyvěšením vlajky dne 10. 3. 2012 na budovu úřadu. Po projednání schvá-
lila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/604: rM neschvaluje žádost občanského sdružení 
LUNGTa, Dlouhá 2, Praha 1, o připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
13. RM projednala oznámení správy silnic olomouckého kraje o zamýšleném kácení silniční zeleně a 
údržbě topolové aleje u vodní nádrže v Žádlovicích. Jedná se o kácení 4 topolů černých, prořezávku 
zbývajících a snížení korun o cca 10 m. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 
28/613: rM bere na vědomí oznámení Správy silnic olomouckého kraje  zamýšlených zásazích 
do silniční zeleně a má – nemá proti tomuto opatření námitek.
15.  RM projednala žádost p. Milana. tilla, loštice o provedení změny – aktualizace územního 
plánu – viz příloha.  Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/615: rM bere 
žádost na vědomí a doporučí ZM vyhlásit termín k podání žádostí k požadavkům na změny 
v územním plánu města do 30.6.2012. 
17.  RM projednala nesouhlas paní Jar. Zimmermannové, loštice s ukončením užívání pozemku – 
část p. č. 1208 – k. ú. loštice – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 
28/617: rM  pozastavuje výkon rozhodnutí o ukončení nájmu paní Jar. Zimmermannové, 
Loštice  z důvodu, že výpověď ze strany města nebyla podána ke konci vegetačního období. 
rM ukládá komisi ŽP provést v průběhu prvního pololetí roku 2012 stav využití pronajatého 
pozemku. 



19. RM projednala žádost firmy Biokonsulting, s. r. o. o možnosti umístění refugia v k. ú. loštice 
pro ohrožené živočichy. Refugio bude umístěno dle předloženého návrhu na parcele p. č.  1975/8 
a částečně na parcele p. č. 1981/1 – vše v k. ú. loštice – viz příloha. Po projednání schválila RM 
poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/619: rM doporučuje projednat umístění refugia na parcele 
p. č. 1975/8 s majitelem pozemku a rovněž projednat umístění refugia na výše uvedené 
parcele s projektantem „Vodní nádrže ohrádka“ z důvodu zajištění vzájemné spolupráce.
20. RM projednala předloženou darovací smlouvy – svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko, u Brány 
2, 789 85 Mohelnice daruje touto smlouvou městu loštice „cykloodpočívku a mapy“, které byly 
vybudovány na základě poskytnuté dotace z PoV 2006 olomouckého kraje. celková hodnota daru 
je 24.825,50 Kč – viz příloha.  Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/620: 
rM schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Svazkem obcí Miroregionu Mohelnicko, U 
Brány 2, 789 83 Mohelnice a městem Loštice – předmětem daru je „Cykloodpočívka a mapy“ 
a doporučí ZM dar ve výši 24.825,50 Kč rovněž přijmout.
26. RM projednala předloženou smlouvu o dílo č. 11180 firmy KaREta, Krnovská 51, Bruntál na 
provedení opravy místních komunikací v ulici K Pešti – celková částka vč. DPh 485.494,- Kč – 
viz příloha.   Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/626: rM schvaluje 
předloženou Smlouvu o dílo č. 11180 mezi městem Loštice a firmou  KarETa, Krnovská 51, 
Bruntál na akci – oprava  místních komunikací v ulici K Pešti – celková částka vč. DPH 485.494,- 
Kč dle provedeného výběrového řízení.
30. RM projednala předložené nabídky a smlouvy o dílo na akci: „oprava podlahy v hlavním sále 
synagogy . . . “  - viz přiložené nabídky. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 
28/630: rM po otevření obálek provedla vyhodnocení předložených nabídek a předložených 
smluv o dílo. Na základě vyhodnocení – dle stanovených kritérií byla vyhodnocena jako 
nejvýhodnější nabídka, nabídka firmy Miroslav Němec ml., Žádlovice 53, 789 83 Loštice, 
IČ 61577120 za celkovou částku vč. DPH ve výši 215.969,- Kč.  rM schvaluje předloženou 
smlouvu o dílo – součást nabídky a pověřuje starostu města podpisem smlouvy o dílo.
35. RM projednala provedení opravy žlabů a svodů na domě č. p. 258 – Víceúčelové zařízení – 
loštice, u Valchy. Byla předložena nabídka firmy J a F salamon, loštice na provedení opravy 
klempířských prvků a to v celkové hodnotě 29 433,20 Kč – bez DPh, 35 320,- Kč s DPh – viz příloha.  
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 28/635: rM schvaluje provedení 
opravy klempířských prvků na domě č.p. 258 – Víceúčelové zařízení – Loštice, U Valchy za 
celkovou částku 35 320,-Kč vč. DPH firmou J a F Salamon, Loštice.

Usnesení 9. veřejného zasedání Zastupitelstva města Loštice,                                  
konaného v pondělí 12. prosince 2011 v kulturním domě v Lošticích
 usnesení 9/4: ZM ukládá RM posoudit dostupné účetní doklady k  provozu koupaliště v r. 
2011. Vzhledem k časově omezenému provozu (nepřízeň počasí a ukončení smlouvy během sezóny) 
odhadnout porovnáním předpokládaného zisku ze vstupného a nákladů na provoz i možnou výši 
škody, která městu mohla vzniknout v důsledku neprovedení vyúčtování panem Kneifelem. na 
základě zjištění navrhnout další postup. PRo-13, PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
 usnesení 9/5: ZM schvaluje zásady pro provozování koupaliště ve variantě a) na období 
2012 až 2013 za podmínek specifikovaných v doporučení KV k dalšímu provozu koupaliště ze dne 
15.11.2011. (varianta a - ponechat provoz koupaliště v stejném režimu jako bylo provozováno v 
uplynulých létech tj. uzavřít smlouvu na provozování celého areálu s jedním subjektem).    
  PRo-13, PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
 usnesení 9/6: ZM ukládá RM vypsat do 31.01.2012 výběrové řízení na provoz koupaliště  v r. 
2012 a 2013 a následně s vítězem uzavřít smlouvu.  PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
usnesení 9/9: ZM ukládá starostovi požádat jménem Města loštice jako minoritního akcionáře a.s. 
společnost  Vodohospodářské  zařízení šumperk upravit návrh programu jednání Valné hromady 



Vodohospodářského zařízení šumperk, a.s. Jílová 6, šumperk  (dále jen VhZ šumperk, a.s.) dne 
31.01.2012 o následující body na nejbližším jednání představenstva tj. v pátek 16.12.2011. V případě, 
že nebudou navržené body jednání ZM do programu zařazeny zmocňuje ZM starostu města dle § 
182 obchodního zákoníku předložit tyto návrhy ZM loštice do programu 20 dní před jednáním 
Valné hromady VhZ šumperk, a.s. PRo-11, PRoti-0, ZDRŽEl sE-3
· Předložení analýzy  rozsahu financování inv. akcí i akcí zabezpečujících rekonstrukci 
vodohosp. zařízení obhospodařovaných VhZ šumperk a.s.v jednotlivých obcích (městech), které 
jsou akcionáři VhZ šumperk a.s. z prostředků získaných hospodářskou činností VhZ šumperk a.s.  
od vzniku společnosti k projednání . . .  PRo-8, PRoti-5, ZDRŽEl sE-1

· Předložení právního stanoviska k možným škodám, které mohou vzniknout  VhZ šumperk 
a.s. a jednotlivým akcionářům (obcím), v případě nerealizování výstavby nových kanalizačních sítí, 
které požaduje realizovat v určitém termínu EK.  PRo-12, PRoti-1, ZDRŽEl sE-1
· Předložení právního stanoviska ke škodám, které mohou vzniknout  VhZ šumperk a.s.  a 
jednotlivým akcionářům (obcím), v případě zrušení výsledků výběrového řízení na dodavatele akce 
„ Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy –ii etapa“ a to ve variantě: 
a) odstoupení od platných smluv zadavatelem  
b) zrušení výsledků výběrového řízení na dodavatele EK 
c) jiné ukončení smluvních vztahů s vysoutěženým dodavatelem 
  PRo-12, PRoti-0, ZDRŽEl sE-2
· Důvod proč byl uzavřen Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo ze dne 28. 05. 2010 s vysoutěženými 
dodavateli akce, (mezi objednatelem VhZ šumperk, a.s. a zhotoviteli: iMos Brno, a.s a ohl Žs, a.s.) 
a kdo byl iniciátorem tohoto dodatku. PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
 usnesení 9/9/1: ZM rozhoduje o zrušení delegování pana Vladimíra Kindla, zastupitele města 
(na základě vlastní žádosti jmenovaného) zastupováním Města loštice na řádných i mimořádných 
valných hromadách společnosti Vodohospodářská zařízení šumperk, a.s. Jílová 6, šumperk s 
účinností od 12.12.2011.  PRo-13, PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
 usnesení 9/9/2: ZM deleguje zástupce města loštice, zastupitele pana Mgr. Mojmíra Mazala 
do řádných i mimořádných valných hromad společnosti Vodohospodářská zařízení šumperk, a.s. 
Jílová 6, šumperk na funkční období 2010 – 2014, dle § 84 odst.2 písm. f ) zákona  128/2000 sb. o 
obcích, s účinností od 12.12.2011.  PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
 usnesení 9/9/3: ZM ukládá panu Mgr. Mojmíru Mazalovi, jako zástupci města, na valné 
hromadě dne 31.01.2012 VhZ šumperk a.s. hlasovat tak, aby to bylo v souladu s usnesením ZM, 
bod č. 9/9.  PRo-12, PRoti-0, ZDRŽEl sE-2
 usnesení 9/9/4: ZM ukládá starostovi města iniciovat dopis starostů měst zařazených do 
projektu „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy –ii etapa“  předsedovi 
Vlády ČR se žádostí o podporu jeho realizace a zejména urychlení jednání na Ministerstvu ŽP, které 
je v současné době rozhodující článek v předložení potřebných dokumentů EK.   
  PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
  PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
 usnesení 9/16:  ZM schvaluje podání žádosti pořizovateli územního plánu pro město loštice 
ke zveřejnění  výzvy  k podávání  žádostí na změny v platném územním plánu města loštice  s 
termínem  od  01. 02. 2012  do  30. 6. 2012.  PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
 usnesení 9/24: ZM bere na vědomí  podání žádosti na ol. kraj o dotaci z programu „obnova 
kulturních památek v olomouckém kraji“, který vyhlásil olomoucký kraj, a to na akci “oprava 
podlahy v hlavním sále synagogy – loštice, ul. Ztracená 619“.        PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
 usnesení 9/26: ZM bere na vědomí informaci o navrhovaných změnách v dopravě na náměstí 
Míru v lošticích a pověřuje starostu města a zastupitele J.Konečného a M.nováka jednáním při 
přípravě realizace tohoto projektu. PRo-13, PRoti-1, ZDRŽEl sE-0



Zápis a usnesení č. 29 ze zasedání rady města dne 19. 12. 2011
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý,
Vlastislav heidenreich.
starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č.28 a ze zasedání ZM č.9.
usnesení 22/458: RM ukládá starostovi připravit návrh na jedno parkovací místo na ulici sídliště pro 
invalidní spoluobčany. - v jednání
usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici sokolská. – v jednání
 usnesení 28/602: RM bere na vědomí doporučení kontrolního výboru ZM k dalšímu provozu 
koupaliště, finanční výbor zprávu k danému datu nepředložil. RM ukládá starostovi připravit návrh 
varianty provozu koupaliště pod městem loštice. - termín do 15.1. 2012.
 usnesení 9/4: ZM ukládá RM posoudit dostupné účetní doklady k  provozu koupaliště v r. 
2011. Vzhledem k časově omezenému provozu (nepřízeň počasí a ukončení smlouvy během sezóny) 
odhadnout porovnáním předpokládaného zisku ze vstupného a nákladů na provoz  i možnou výši 
škody, která městu mohla vzniknout v důsledku neprovedení vyúčtování panem Kneifelem. na 
základě zjištění navrhnout další postup.- termín do 15. 1. 2012.
 usnesení 9/6: ZM ukládá RM vypsat do 31.1.2012 výběrové řízení na provoz koupaliště  v r. 
2012 a 2013 a následně s vítězem uzavřít smlouvu.-  v jednání

1. RM projednala žádost komise suot při Městském úřadu v lošticích o navýšení částky na 
zakoupení dárkových balíčků pro seniory ve věku 80,85,90,91,94,96,97,98,99 roků a to na částku 
350,-Kč z dosavadních 300,-Kč (jedná se o navýšení 50,-Kč/1 balíček, počet občanů kterých se to týká 
je 63). Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 9/639: rM schvaluje navýšení 
částky o 50,-Kč na zakoupení dárkových balíčků pro seniory, tzn. na celkovou částku 350,-
Kč/1 balíček, zařazeno do rozpočtu KaP 16 § 3399, položka 5194 s účinností od 1. 1. 2012.  
2. RM projednala skutečnost, že od 1. 1. 2012 v rámci sociální reformy přechází organizace veřejné 
služby na úřady práce ČR. aby mohla veřejná služba plynule přejít do nového systému je potřeba 
uzavřít smlouvu mezi Městem loštice a úřadem práce. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 
5:0:0 Usnesení 29/640: rM schvaluje uzavření Smlouvy mezi Městem Loštice a Úřadem práce, 
krajská pob. olomouc, aby byla veřejná služba plynule zajištěna již od ledna příštího roku.
11. RM projednala žádost sociálních služeb šumperk, příspěvkové organizace, Vančurova 37, 
šumperk o neinvestiční dotaci – příspěvek na rok 2012. Po projednání schválila RM poměrem 
hlasů 5:0:0 Usnesení 29/649:  rM neschvaluje žádost Sociálních služeb Šumperk, příspěvkové 
organizace, Vančurova 37, Šumperk o neinvestiční dotaci – příspěvek na rok 2012. Město 
hradí pohonné hmoty a opravy auta pro sociální službu.
14. RM se zabývala přidělením bytu č. 3 v domě č.p. 749/14 na hradské ulici v lošticích. Po projednání 
schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 29/652: rM schvaluje přidělení bytu č. 3 v domě č. 
749/14 na Hradské ulici v Lošticích paní Ivaně Veselkové od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012
po ukončení akce bude pozemek řádně uklizen
18. RM projednala stanovisko Ms loštice-Vlčice a Ms horka –loštice o vzájemné spolupráci- viz 
příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 29/657: rM bere stanovisko 
MS Loštice - Vlčice  a MS Horka – Loštice o vzájemné spolupráci na vědomí.
20. RM projednala sdělení Policie České republiky – Krajského ředitelství Policie olomouckého 
kraje – územní odbor šumperk, dopravní inspektorát šumperk k naší žádosti o provedení kontroly 
celého dopravního značení v obci loštice, Vlčice a Žádlovice a požadavky na bezpečné zajištění 
vyznačených přechodů. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 29/659: 
rM ukládá starostovi města zadat zpracování projektu k řešení stávajících přechodů dle 
požadavků Policie Čr. Usnesení 29/660: rM schvaluje zpracování projektové dokumentace na 
bezpečné zajištění vyznačených přechodů v Lošticích a zařazení do rozpočtu na rok 2012.
24. RM projednala žádost o schválení úklidu v Žadlovickém parku podanou panem ing. alešem 



Miketou. Usnesení 29/664: rM schvaluje žádost o provedení úklidu v Žadlovickém parku 
podanou panem Ing. alešem Miketou.

Zápis a usnesení č. 30 ze zasedání rady města dne 9. 1. 2012
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich
omluven: Bohumil till

starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č.29.
usnesení 22/458: RM ukládá starostovi připravit návrh na jedno parkovací místo na ulici sídliště pro 
invalidní spoluobčany. – splněno
usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici sokolská. – v jednání
usnesení 29/660: RM ukládá starostovi města zadat zpracování projektu k řešení stávajících 
přechodů dle požadavků Policie ČR. - splněno
 

3. RM projednala předloženou žádost osadního výboru Vlčice o poskytnutí finanční dotace ve výši 
20 000,-Kč na vybudování zařízení pro účel využití volného času dětí a mládeže („dětské hřiště“), 
dle přílohy. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 30/667: rM neschvaluje 
žádost osadního výboru Vlčice o poskytnutí finanční dotace na vybudování zařízení pro 
účel využití volného času dětí a mládeže ve Vlčicích ve výši 20 000,-Kč, z důvodu, že hřiště 
musí odpovídat pro zajištění bezpečnosti podle státem stanovených norem a být trvale pod 
kontrolou. Náklady představují částku cca 350.000,-Kč až 400.000,-Kč.
5. RM projednala smlouvu o právu provést stavbu mezi Městem loštice /vlastník pozemků/ a firmou 
green concept Building, s. r. o. olomouc /realizátor stavební akce/  – jedná se o uložení vedení Vo 
pro lokalitu – výstavba nových rodinných domů na ulici Jevíčská, loštice. Vedení Vo bude uloženo 
do parcel – p. č. 1906/1, 1899/4, 2257/2 – k. ú. loštice. uložení vedení Vo je bezúplatné – viz příloha. 
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 30/669: rM schvaluje předloženou 
Smlouvu o právu provést stavbu mezi městem Loštice a firmou Green Concept Building s. r. o. 
olomouc – uložení vedení Vo do parcel p. č. 1906/1, p. č. 1899/4, p. č. 2257/2 – vše v obci a k. 
ú. Loštice v plném znění a pověřuje starostu města podpisem smlouvy.
7. RM projednala předložený konečný návrh na úpravy provozu na pozemních komunikacích na 
náměstí Míru v lošticích – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 
30/671: rM schvaluje předložený návrh na úpravu provozu na pozemních komunikacích na 
Náměstí Míru v Lošticích.
8. RM projednala předloženou Dohodu o poskytnutí dotace na dopravní obslužnost veřejnou 
linkovou autobusovou dopravou v okrese šumperk pro rok 2012. Dohoda je uzavírána  mezi městem 
loštice a městem Mohelnice. Roční podíl města loštice na hrazení ztráty z provozu veřejné linkové 
autobusové dopravy je ve výši  617.112,- Kč – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem 
hlasů 4:0:0 Usnesení 30/672: rM schvaluje předloženou Dohodu o poskytnutí dotace na 
dopravní obslužnost veřejnou linkovou autobusovou dopravou v okrese Šumperk pro rok 
2012 v plném rozsahu a doporučí ZM dohodu mezi městem Loštice a městem Mohelnice  
rovněž schválit. Částka 617.112,- Kč bude zařazena do rozpočtu na rok 2012.
9. RM projednala žádost ředitele Zš loštice – Mgr. Mojmíra Mazala o odstranění závad na 
elektroinstalaci ve stravovně Zš loštice – viz příloha.  Po projednání schválila RM poměrem hlasů 
4:0:0  Usnesení 30/673: rM přijala na základě žádosti ředitele ZŠ Loštice následující opatření: k 
datu 09. 01. 2012 byl vyzván zástupce firmy realizující stavbu - p. Němec Mir. st. k okamžitému 
odstranění závažných nedostatků vyplývajících z revizní zprávy.  o provedených opravách 
bude sepsán protokol odsouhlasený ředitelem školy. Termín odstranění závad je stanoven 
do konce ledna 2012. 
11. RM projednala předložený návrh - první projednání na zveřejnění výběrového řízení na 
provozování koupaliště v lošticích, tj. na pronájem budovy, pozemku a zajištění provozu koupaliště 



za stanovených podmínek – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 
30/675: rM bere na vědomí předložený návrh na zveřejnění výběrového řízení na provozování 
koupaliště v Lošticích, tj. na pronájem budovy, pozemku a zajištění provozu koupaliště za 
stanovených podmínek a ukládá starostovi předložit návrh k připomínkování KV a FV.
16. RM se seznámila s havarijním plánem firmy san-JV s.r.o. šumperk, schváleným MěÚ Mohelnice, 
odborem ŽP. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 30/680: rM bere na 
vědomí havarijní plán pro zacházení se závadnými látkami firmy SaN-J.V., s.r.o Šumperk.
17. RM projednala návrh činností veřejné služby (viz přílohy). tato činnost bude vykonávána 
hlavně v oblasti úklidu města a je možné rozšíření i na jiné činnosti. V současné době se jedná o 
tři vykonavatele, kdy se jejich počet bude měnit podle potřeb města. Po projednání schválila RM 
poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 30/681:rM schvaluje návrh činností veřejné služby. V současné 
době se jedná o tři vykonavatele a jejich počet se bude měnit podle potřeb města.
18. Jednání RM se na vlastní žádost zúčastnil p. Emil hekele (zástupce fa Zekof ), který podal 
předběžné informace o konání cyklokrosových závodů, včetně mistrovství republiky na území 
města loštice. P. hekele předložil předběžné požadavky na město, aby se v lošticích mohly dané 
závody uskutečnit. na závody ČP toi toi cuP  a MČR mládežnických kategorií roce 2012 požadavek 
20.000,-Kč a na MČR v cyklokrosu v roce 2014 požadavek 80.000 Kč. Po projednání schválila RM 
poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 30/682: rM schvaluje žádost p. Emila Hekeleho (zástupce fa 
Zekof) o podporu města při konání cyklokrosových závodů, včetně mistrovství republiky na 
území města Loštice. Požadavky na závody ČP ToI ToI CUP  a MČr mládežnických kategorií 
roce 2012 požadavek 20.000,-Kč a na MČr v cyklokrosu v roce 2014 požadavek 80.000,-Kč                      
a předloží je do návrhu rozpočtu města na rok 2012 a návrhu rozpočtu na rok 2014.

Zápis a usnesení č. 31 ze zasedání rady města dne 23. 1. 2012
Přítomni: PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý,
Vlastislav heidenreich.

Starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání rM č.30.
Usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici Sokolská. – v jednání
Usnesení 30/673:  RM přijala na základě žádosti ředitele ZŠ Loštice následující opatření. K datu 
9. 1. 2012 byl vyzván představitel firmy realizující stavbu p. Němec k okamžitému odstranění 
závažných nedostatků vyplývajících z revizní zprávy. O provedených opravách bude proveden 
protokol odsouhlasený ředitelem školy. Termín odstranění závad je stanoven do konce ledna 2012. 
- v jednání
Usnesení 30/675: RM bere na vědomí předložený návrh na zveřejnění výběrového řízení na 
provozování koupaliště v Lošticích, tj. na pronájem budovy, pozemku a zajištění provozu koupaliště 
za stanovených podmínek a ukládá starostovi,  předložit návrh k připomínkování KV a FV.- vyjádření 
předložil KV – splněno - usnesení  31/705.
Usnesení 30/684: RM ukládá starostovi na základě připomínky o nutnosti upravit vjezd kolem 
splavu do firmy  Zekof, kdy cesta a okolní pozemky byly využívány na akci „Třebůvka, Moravičany 
-  hrázování“. – v jednání.
5.  RM se seznámila se zápisy z jednání sportovní komise ze dne 19.10.2011 a 3.1.2012, kde 
je specifikováno doporučení sportovní komise RM k rozpočtu města na rok 2012. Po projednání 
schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 31/688: rM po projednání návrhu sportovní 
komise schvaluje návrh na  zařazení částky 260.000 Kč do rozpočtu města pro rok 2012 pro 
22 žadatelů (spolků). rM navrhuje částku rozdělit rovnoměrně a návrh předloží k projednání 
KV, FV.
16.  RM projednala žádost firmy PRoJEKcE – ing. arch. Milan heidenreich, u Brány 3 Mohelnice o 
vyjádření ke stavbě – „stavební úpravy v rodinném domě – zřízení kavárny“ v lošticích, nám. Míru 



54 s prodejem – káva, alkoholické a nealkoholické nápoje, čepované a lahvové pivo v omezeném 
množství – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 31/699: rM 
schvaluje zřízení kavárny v domě č.p. 54, Loštice, Nám. Míru s prodejem - káva, alkoholické a 
nealkoholické nápoje, čepované a lahvové pivo v omezeném množství.
21.  RM projednala žádost MŽP ČR Praha o vyjádření k dokumentaci -  „Rychlostní silnice R35 v 
úseku staré Město – Mohelnice“ a jejím vlivu na životní prostředí – viz příloha. Po projednání schválila 
RM poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 31/704: rM nemá námitek k předložené dokumentaci  s 
podmínkou, že budou do stávající projektové dokumentace zapracovány připomínky 
občanů města Mohelnice -  místní část Horní Krčmy, které se týkají negativního vlivu akce 
„rychlostní silnice r35 v úseku Staré Město – Mohelnice“ na životní prostředí. Z hlediska 
územního plánování – napojení v lokalitě „Horní Krčmy“ je součástí schváleného územního 
plánu města Loštice.
23.  RM projednala žádost o odkoupení části pozemku  p.č. 79 – v k. ú. a obci loštice – lokalita 
ul. Komenského pro výstavbu. Dle schváleného a platného územního plánu pro město loštice 
není možno na dotčené parcele realizovat jakoukoliv výstavbu do doby, než dojde ke schválení 
případné změny využití území. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 31/706:  
rM neschvaluje zveřejnění záměru  města odprodat z vlastnictví obce část pozemku p. č. 79 
– v k. ú. a obci Loštice do doby než dojde ke schválení změny  využití území, a to aktualizací 
schváleného územního plánu.

Zápis a usnesení č. 32 ze zasedání rady města dne 6. 2. 2012
Přítomni: 
PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich.

Starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č.31.
Usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky 
v ulici Sokolská. – v jednání
Usnesení 30/673:  RM přijala na základě žádosti ředitele ZŠ Loštice následující opatření. K datu 
9. 1. 2012 byl vyzván představitel firmy realizující stavbu p. Němec  k okamžitému odstranění 
závažných nedostatků vyplývajících z revizní zprávy. O provedených opravách bude proveden 
protokol odsouhlasený ředitelem školy. Termín odstranění závad je stanoven do konce ledna 
2012. - v jednání
Usnesení 31/705:  RM schvaluje návrh na zveřejnění výběrového řízení na provozování koupa-
liště v Lošticích, tj. na pronájem budovy, pozemku a zajištění provozu koupaliště po termínu při-
pomínkování zastupitelů do 1. 2. 2012. - splněno
1. RM v souladu s novelizací zákona č.472/2011 sb., . . . projednala návrhy na vyhlášení konkurzního 
řízení na místa ředitelů příspěvkových organizací – Základní školy loštice a Základní umělecké ško-
ly a.Kašpara loštice. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 3:1:1 Usnesení 32/709: rM v sou-
ladu s ustanovením § 102, odst. 2, písm. b zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 166, odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů vyhlašuje konkurzní řízení na obsazení funkč-
ního místa ředitele/lky příspěvkových organizací – Základní škola Loštice,  příspěvková orga-
nizace a Základní umělecké školy a.Kašpara Loštice, dle příloh.
3.  RM projednala žádost pana tomáše Valáška. o posouzení skokového navýšení pronájmu tělo-
cvičny Základní školy v lošticích s účinností od 1. 2. 2012 pro loštické sportovní spolky, viz příloha. 
Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 32/711: rM bere žádost pana Tomáše 
Valáška na vědomí a konstatuje, že výše pronájmu a provoz tělocvičny je plně v kompetenci 
ředitele ZŠ.
4.  RM projednala žádost asociace Záchranný kruh  o spolupráci při zabezpečení systému informo-
vanosti, vzdělávání a prevence v oblastech ochrany zdraví, živočichů, životního prostředí a majetku 



a při přípravě obyvatel na běžná rizika – jedná se o implementaci „Bezpečnostního informačního 
systému pro obce a města“. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 32/712: rM 
neschvaluje žádost asociace Záchranný kruh . . . o implementaci „Bezpečnostního informač-
ního systému pro města a obce“ z důvodu úsporných opatření v rámci rozpočtu města.
10.  RM projednala žádost o stanovisko ke zřízení věcného břemene pro nově vybudované inženýr-
ské sítě – konkrétně vodovodní a kanalizační řad – v nové bytové zástavbě na ulici Jevíčská, loštice. 
investor – firma green concept Building, s. r.o., . . . Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0  
Usnesení 32/718: rM schvaluje uložení inženýrských sítí – vodovodní a kanalizační řad do 
místních komunikací v lokalitě ulice Jevíčská, Loštice, které budou převedeny do vlastnictví 
města Loštice, bez uzavření smlouvy o věcném břemeni.
12.  RM projednala zápis z jednání spoluvlastníků nemovitosti č.p. 500, ulice Moravičanská, loštice 
ve věci zápisu společenství vlastníků bytových jednotek, zvolení zástupců společenství vlastníků 
bytových jednotek, schválení stanov společenství vlastníků bytových jednotek  a stanovení výše 
odvodu finančních prostředků do fondu oprav, a to ve výši 15,- Kč/m2 /měsíc.  Město loštice vlast-
ní v současné době dvě bytové jednotky o celkové výměře…..96,90 m2 . celkové finanční náklady – 
platba do fondu oprav je pro město loštice ve výši 1454 Kč měsíčně- viz příloha. Po projednání RM 
schválila poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 32/720: rM schvaluje jako zástupce města Loštice do 
společenství vlastníků bytových jednotek paní Melhubovou alenu.
Usnesení 32/721: rM schvaluje odvod finančních prostředků do fondu oprav ve výši 15 Kč/m2 

/měsíc, tj. 1454  Kč měsíčně za dva byty, které jsou doposud ve vlastnictví města Loštice.
15.  RM projednala informaci stavební firmy Miroslav němec st., Žádlovice o postupu prací 
na odstranění závad v kuchyni v budově stravovny  Zš loštice – viz příloha Po projednání RM 
schválila poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 32/725: rM bere informaci o postupu prací na odstra-
nění závad v kuchyni v budově stravovny ZŠ Loštice na vědomí.
16.  RM projednala žádost firmy Dopravní projektování spol. s r. o. olomouc, Křížkovského 5 o vy-
dání stanoviska ke zpracované projektové dokumentaci ve stupni – pro územní řízení – na akci – 
„Úprava náměstí Míru v lošticích“ – viz příloha žádost + PD + odpověď na připomínky. Po projedná-
ní RM schválila poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 32/726: rM schvaluje předloženou projektovou 
dokumentaci . . . na akci – „Úprava Náměstí Míru v Lošticích“.

Zápis a usnesení č. 33 ze zasedání rady města dne 9. 2.2012
Přítomni: 
PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich.
RM projednala definitivní návrh rozpočtu města na rok 2012, dle příloh. Po projednání schválila RM 
poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 33/732: rM schvaluje a doporučuje ke schválení Zastupitelstvu 
města Loštice „Návrh rozpočtu města Loštice na rok 2012“, dle příloh.   

Zápis a usnesení č. 34 ze zasedání rady města  dne 20. 2. 2012
Přítomni: PhDr. ctirad lolek,  Bohumil till, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich
omluven: Mgr. lubomír Faltus
starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č.32, 33.
Usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici Sokolská. – cena dle vyjádření odborných firem je hrubý odhad cc 4 miliony Kč  podle definitiv-
ního projektu a celé analýzy podkladových vrstev. 
4.  RM projednala informace z ÚP šumperk o možnosti získání příspěvku na vytvoření pracovních 
míst v rámci VPP na rok 2012 s tím, že budou poskytovány finanční prostředky maximálně na  2 pra-
covní místa, na 6 měsíců a maximální měsíční příspěvek z ÚP bude činit 6 000 Kč, dle přílohy. Po 
projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0  Usnesení 34/736: rM bere informaci o možnosti 



příspěvku z ÚP na vytvoření pracovních míst v rámci VPP na rok 2012 s tím, že pokud bude 
chtít město Loštice vytvořit celkem 4 pracovní místa VPP, je nutné počítat v rozpočtu města 
na rok 2012 s plnou úhradou mzdových prostředků dvou pracovních míst a s částečnou úhra-
dou mzdových prostředků dvou pracovních míst. rM schvaluje podání žádosti na vytvoření 
dvou pracovních příležitosti v rámci VPP k umístění uchazečů o zaměstnání na ÚP (dělník na 
údržbě zelených ploch města).
5.  RM projednala informaci z ÚP šumperk o možnosti získání příspěvku na vytvoření jednoho pra-
covního místa koordinátora veřejné služby (v případě města se jedná o získání dotace mzdových pro-
středků ve výši 12 000,-Kč maximálně po dobu 6 měsíců, za předpokladu, že v rámci města bude pra-
covat 8 pracovníků – uchazečů o veřejnou službu). Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 
Usnesení 34/737: rM schvaluje podání žádosti o příspěvek na vytvoření jedné pracovní příleži-
tosti v rámci VPP k umístění uchazečů o zaměstnání na ÚP  (koordinátor veřejné služby).
13.  RM projednala informaci o záměru města Mohelnice pokračovat v realizaci možného vybudo-
vání cyklostezky loštice-Mohelnice /horní Krčmy/. Projektová dokumentace pro tuto akci byla již 
na základě objednávky města loštice vypracována v roce 2007. Rovněž byly vypracovány podkla-
dy pro odnětí půdy ze ZPF a vyhodnocení důsledků navrhovaného umístění stavby na ZPF. Město 
Mohelnice předložilo k projednání návrh smlouvy o partnerství a spolupráci mezi oběma městy  s 
cílem podpory a rozvoje cyklistické dopravy na území obou obcí – viz příloha. Po projednání schvá-
lila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 34/745:  rM neschvaluje předložený návrh smlouvy o 
partnerství a spolupráci mezi městy Mohelnice a Loštice s cílem podpory a rozvoje cyklistické 
dopravy na území obou obcí, a to v části financování v roce 2012 s tím, že vzhledem k tomu, 
že město má v současné době  nastaveny jiné priority (kanalizace, zateplení budov škol) ne-
může se v roce 2012 finančně  podílet na realizaci projektu vybudování cyklostezky Loštice-
Mohelnice /Horní Krčmy/. V případě, že město Mohelnice bude mít zájem projekt realizovat,  
rM souhlasí s tím, aby město Loštice  jak organizačně, tak i  předáním již zpracované projek-
tové dokumentace a podkladů pro odnětí půdy ze ZPF a vyhodnocení důsledků navrhované-
ho umístění stavby na ZPF i vydáním souhlasu s realizací stavby na pozemcích města projekt 
podpořilo.  
19.  RM projednala další žádost občanů ulice sídliště o zřízení dalšího parkovacího místa pro těles-
ně postižené spoluobčany. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 34/751: rM 
nebude zřizovat další parkovací místa v sídlišti pro postižené občany.

Usnesení 11. veřejného zasedání ZM Loštice,                                  
v pondělí dne 27. února 2012 v kulturním domě v Lošticích
Usnesení 11/4: ZM prohlašuje 10. veřejné zasedání ZM za neplatné z důvodu porušení  § 93 zákona 
č. 128/2000 sb. a jednacího řádu ZM, čl.iii (obecní úřad informuje o místě, době a navrženém pro-
gramu připravovaného zasedání ZM. informaci vyvěsí na úřední desce obecního úřadu alespoň 7 
dní před zasedáním ZM).                  PRo-9, PRoti-0, ZDRŽEl sE-6
Usnesení 11/6: starosta města pozastavuje výkon usnesení RM č. 32/709 a č.32/710 ze dne 
06.02.2012 (vyhlášení konkurzních řízení na ředitele Základní školy loštice a Zuš a.Kašpara loš-
tice) s tím, že bude osloveno Ministerstvo vnitra ČR, odbor dozoru a kontroly k vyjádření stanovis-
ka k pravomocem zastupitelstva obce dle § 84, odst. 4 a 5 a k pravomocem rady obce dle § 102, 
odst. 2b. Věc vyhlášení konkurzních řízení pak bude předložena k rozhodnutí na 12. zasedání ZM do 
15.4.2012.                    PRo-12,PRoti-1, ZDRŽEl sE-2
Usnesení 11/8: ZM bere na vědomí konstatování představenstva společnosti VhZ šumperk, a.s., že 
se nejedná o krizi společnosti, ale že se jedná o projekt, který může být ohrožen. Dále pak, že pri-
oritou společnosti VhZ šumperk a.s. je pokračování projektu „Zlepšení kvality vod horního povodí 
řeky Moravy – ii. fáze“ ve stávajícím režimu.                 PRo-12 PRoti:1:ZDRŽEl sE: 2
 



Usnesení 11/13: ZM Loštice  schvaluje rozpočet města Loštice na rok 2012  takto:
 daňové příjmy 24.422.000,00 Kč
 nedaňové příjmy 4.681.167,00 Kč
 transfery 1.889.600,00 Kč    
 Úhrn příjmů rozpočtu ve výši               30.992.767,00 Kč

 
 běžné výdaje 30.295.772,00 Kč
 kapitálové výdaje 1.516.800,00 Kč
 Úhrn výdajů rozpočtu ve výši               31.812.572,00 Kč

 Financování ve výši 819.805,00 Kč
 z  přebytku hospodaření roku 2011      2.555.676,00 Kč
 po odečtení splátky úvěrů  -  1.735.871,00 Kč

PRo-14, PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
Usnesení 11/17:  ZM schvaluje předloženou Dohodu o poskytnutí dotace na dopravní obslužnost 
veřejnou linkovou autobusovou dopravou v okrese šumperk pro rok 2012 v plném rozsahu. Částka 
617.112,- Kč je zařazena do rozpočtu města loštice na rok 2012.          PRo-14,PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
Usnesení 11/18: ZM neschvaluje zveřejnění záměru města loštice odprodat z vlastnictví obce část 
pozemku p. č. 79 – v k. ú. a obci loštice.  ZM požaduje pozemek p.č. 79 – k.ú. loštice ponechat pro 
potřeby města, jak je stanoveno platným územním plánem.                 PRo-14,PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
Usnesení 11/19: ZM schvaluje zaslané vyjádření města loštice  k Eia MZP 162 vliv záměru „Rych-
lostní silnice R 35 staré Město – Mohelnice“ na životní prostředí, a to na MŽP Praha a nesouhlasí se 
zrušením sjezdu ze silnice R35 na silnice ii/635 – směr loštice.              PRo-14,PRoti-0, ZDRŽEl sE-0
Usnesení 11/22:  ZM neschvaluje předložený návrh smlouvy o partnerství a spolupráci mezi městy 
Mohelnice a loštice s cílem podpory a rozvoje cyklistické dopravy na území obou obcí.

PRo-13,PRoti-0, ZDRŽEl sE-1
Usnesení 11/26: ZM jmenuje paní Mgr. helenu Koppovou a ing. Jiřího Kleina do Rady školy Základ-
ní školy v lošticích na funkční období tří let (dle § 167 odst. 6 zákona 561/2004 sb.)

PRo-14,PRoti-0, ZDRŽEl sE-0

Zápis a usnesení č. 35 ze zasedání rady města dne 19. 3. 2012
Přítomni: 
PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich.
Starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č. 34.
Usnesení 27/598: RM ukládá starostovi zadat posouzení stavu a možnosti rekonstrukce vozovky v 
ulici Sokolská. – splněno
Usnesení 30/684: RM ukládá starostovi na základě připomínky o nutnosti upravit vjezd kolem spla-
vu do firmy  Zekof, kdy cesta a okolní pozemky byly využívány na akci hrázování Moravičany. – spl-
něno
6.  RM projednala nabídku na prezentaci města loštice v multimediálních informačních panelech 
informačního a orientačního systému v olomouci (olomouc – tř. svobody, Jeremenkova ul, náměstí 
národních hrdinů), dle přílohy. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/766: 
rM schvaluje předloženou nabídku společnosti DarUMa spol.s.r.o, . . . na vytvoření prezen-
tace města Loštice v multimediálních informačních panelech informačního a orientačního 
systému v olomouci na dobu tří let.

8.  RM projednala informace z ÚP šumperk o možnosti získání vyššího příspěvku na vytvoření pra-
covních míst v rámci VPP na rok 2012 (maximální měsíční příspěvek z ÚP bude činit 8 000, -Kč), dle 



přílohy. na ÚP bude podána dodatečná žádost o vytvoření dalších 2 pracovních míst na VPP. Po 
projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/768: rM bere informaci o možnosti 
příspěvku ve výši 8 000,-Kč/1 pracovník z ÚP na vytvoření pracovních míst v rámci VPP na rok 
2012. rM schvaluje podání dodatečné žádosti na vytvoření dalších dvou pracovních příleži-
tosti v rámci VPP k umístění uchazečů o zaměstnání na ÚP (dělník na údržbě zelených ploch 
města).
11.  RM projednala žádost p. Milana tilla, bytem sokolská ul. 586, loštice o odkoupení ideální 1/3 
pozemku p. č. 1751/24 – orná půda . . . Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:1   Usnesení 
35/771: rM  schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví obce Loštice ideální 1/3 po-
zemku p. č. 1751/24 – orná půda – k. ú. Loštice – lokalita – podél Třebůvky – směr Moravičany 
– celková výměra pozemku – 3117 m2 a doporučí ZM zveřejnění záměru rovněž schválit.
14.  RM projednala zápis ze dne 24. 2. 2012  z jednání ve věci odstranění závad z revizní zprávy – ku-
chyně Zš loštice – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/774: 
rM bere informaci o řádném odstranění všech závad z revizní zprávy – kuchyně ZŠ Loštice na 
vědomí.
15.  RM projednala žádost firmy suhox, s. r. o., Bašty 416/8, Brno o zájem na zahájení jednání o odku-
pu či dlouhodobém pronájmu zemědělských pozemků pro výsadbu porostů energetických dřevin 
– viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/775: rM neschvaluje 
žádost firmy Suhox, s. r. o., Bašty 416/8, Brno  o odkoupení či dlouhodobý pronájem zeměděl-
ských pozemků pro výsadbu porostů energetických dřevin.
19.  RM projednala požadavek předsedy osadního výboru Vlčice na obnovení lávky pod kamenolo-
mem, která byla zlikvidovaná při letošních povodních, případně vybudování – opravy cesty z Vlčic 
do loštice – směr „Pod liškou“. starosta informoval členy rady města  o jednání s firmou  saRt – stav-
by a rekonstrukce a. s., uničovská 2944/1B, 787 01 šumperk na umístění provizorní lávky přes tře-
bůvku  v lokalitě pod kamenolomem, a to do doby, než bude vybudována nová lávka. Po projedná-
ní schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/779: rM bere požadavek předsedy osadního 
výboru Vlčice na vědomí s tím, že budou provedena opatření k vybudování nové lávky přes 
Třebůvku v lokalitě pod kamenolomem. Požadavek na opravu  cesty v lokalitě „Pod liškou“ 
nebude akceptován z důvodu náhradního řešení vybudování provizorní lávky.
Usnesení 35/780: rM schvaluje pronájem, montáž a umístění provizorní lávky přes řeku Tře-
bůvku v lokalitě pod kamenolomem do doby realizace nové lávky za částku 93.600 Kč vč. 
DPH  od firmy SarT – stavby a rekonstrukce, a. s., Šumperk, Uničovská 2944/1B.
21.  RM projednala možnost úpravy bodu č. 1 dodatku č. 6 smlouvy o nájmu pozemkových parcel v 
k. ú. loštice ze dne 8. 12. 1992, která je uzavřena mezi městem loštice a firmou Kamenolomy ČR, s. 
r. o., ostrava.  Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0  Usnesení 35/783: rM ukládá sta-
rostovi města projednat s vedením firmy Kamenolomy Čr, s. r. o. ,  . . .možnost úpravy bodu č. 
1 dodatku č. 6 smlouvy o nájmu pozemkových parcel v k. ú. Loštice ze dne 8.12.1992.
24.  RM projednala žádost firmy PRoJEKcE, ing. arch. Milan heidenreich o vydání stanoviska měs-
ta loštice k umístění stavby v záplavovém území. Jedná se o stavbu „Vodní nádrž Pod ohrádkou“ 
včetně přivaděčů . . . Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/786: rM schva-
luje umístění stavby „Vodní nádrž Pod ohrádkou“ v záplavovém území k. ú. Loštice za před-
pokladu, že budou učiněna protipovodňová opatření a za předpokladu kladného vyjádření 
dalších vlastníků pozemků a kladného vyjádření Povodí Moravy. Stavba „Vodní nádrž Pod 
ohrádkou“ včetně přivaděčů bude realizována  na parcelách – p. č. 1975/1 – vl. město Loštice, 
1975/8- vl. ČrS Mo, p. č. 1981/1 – vl. město Loštice, p. č. 1982/1 – vl. město Loštice, p. č. 1982/2 
– vl. město Loštice, p. č. 2259/80 – vl. Povodí Moravy, s. p., p. č. 2259/85 – vl. město Loštice, p. 
č. 2263 – vl. město Loštice – viz příloha.
26.  RM projednala žádost firma PRoJEKcE, ing. arch. Milan heidenreich , Mohelnice o upřesnění 
pozemků pro uložení vytěžené zeminy, která vznikne při realizaci akce „Vodní nádrž Pod ohrádkou“ 



– viz příloha Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/788: rM schvaluje ulo-
žení vytěžené zeminy, která vznikne při realizaci akce „Vodní nádrž Pod ohrádkou“ na poze-
mek p. č. 2000 a na část pozemku p. č. 1827/5 – vše v k. ú. Loštice . . . s tím, že bude uzavřena 
dohoda o ukládání zeminy a výši poplatku za uložení zeminy mezi nájemcem pozemků -  Ka-
menolomy Čr a investorem akce. Dotčené pozemky se nachází v areálu kamenolomu – nový 
lom a starý lom.
27.  RM projednala informaci k zveřejněnému záměru o pronájmu nemovitého majetku – koupa-
liště. . . Po dobu zveřejnění nebyl podán žádný požadavek na pronájem koupaliště. Po projednání 
schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/789: rM bere na vědomí informaci o zveřejnění 
záměru pronajmout nemovitý majetek – koupaliště s tím, že nebyla podána žádná nabídka 
na pronájem nemovitosti. rM ukládá starostovi připravit a zahájit jednání s případnými zá-
jemci na základě pracovně - právního vztahu k zajištění provozu koupaliště.
30.  RM na základě podnětů občanů projednávala dopravní situaci v ulici Pod luštěm včetně opra-
vy cest – rozježděné a neschůdné cesty. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 
35/792: rM ukládá starostovi zajistit provedení drobných oprav. Vzhledem k připravované 
akci budování kanalizace, zde nebudou prováděny větší opravy. 

Zápis a usnesení č. 36 ze zasedání rady města dne 22. 3. 2012
Přítomni: 
PhDr. ctirad lolek, Mgr. lubomír Faltus, Bohumil till, stanislav Veselý, Vlastislav heidenreich.

RM projednala „Závěrečný účet města loštice za rok 2011“, včetně Zprávy o výsledcích přezkou-
mání hospodaření města za rok 2011. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 
36/809: rM schvaluje předložený návrh - „Závěrečný účet města Loštice za rok 2011“ včetně 
Zprávy o výsledcích přezkoumání hospodaření města za rok 2011 s výsledkem – „kromě chyb 
a nedostatků zjištěných při dílčích přezkoumáních, které byly již napraveny, nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky“. rM doporučuje ZM schválit návrh Závěrečného účtu města Loštice za 
rok 2011 – bez výhrad, viz příloha.
35. RM se seznámila se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření města loštice za rok 2011, 
které bylo provedeno Krajským úřadem olomouckého kraje a při kterém nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/797: rM bere na vě-
domí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Loštice za rok 2011 s výsledkem 
– „kromě chyb a nedostatků zjištěných při dílčích přezkoumáních, které byly již napraveny, 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky“  a doporučuje zprávu schválit v zastupitelstvu města s 
výrokem „bez výhrad“.
38.  RM se seznámila se „Zprávou o hospodaření v lesích za rok 2011“ předloženou loštickou les-
ní a.s. Po projednání schválila   RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/800: rM bere na vědomí  
„Zprávu o hospodaření v lesích za rok  2011“
40. RM projednala možnost realizace loštických slavností hudby 2012 v termínu 23. a 24. června 
2012 a  slavnosti tvarůžků 25. června 2012. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usne-
sení 35/802: rM schvaluje realizaci Loštických slavností hudby 2012 v termínu 23. a 24. červ-
na 2012 a  Slavnosti tvarůžků 25. června 2012.
41.  RM projednala předloženou smlouvu o poskytnutí příspěvku olomouckého kraje na loštické 
slavnosti 2012. Po projednání schválila. RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/803: rM schvaluje 
Smlouvu o poskytnutí příspěvku olomouckého kraje na Loštické slavnosti 2012.
46.  RM projednala na stížnosti občanů na technický stav hřbitova (přerostlé stromy, které poškozují 
hroby). Po projednání schválila   RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 35/808: rM ukládá starostovi 
připravit vyjádření odborné firmy na zpracování projektu revitalizace hřbitova.



Příspěvky do Hlasu Loštic
- Příspěvky by neměly být delší než je jedna tisková strana „hlasu“.  (není to dogma).  Ve Wordu 

to dělá kolem 3 300 znaků (velikost 12 bodů) na stránce včetně mezislovních mezer. 
- Pokud dodáváte příspěvek napsaný ručně nebo na psacím stroji. ať jsou rozeznatelná 

velká písmena, začátky vět a čárky mezi větami. Redakce a tiskárna se budou přesně řídit 
rukopisem. Příspěvky odevzdávejte již pravopisně a stylisticky upravené.  Redakce 
ani tiskárna již příspěvky nekontroluje a neupravuje. Word rád mění slova, např. napíšete 
„loštický“  a program vymění za slovo „poetický“. 

- Termíny uzávěrek HL jsou pouze informativní. spousta článků by vůbec nevyšla, kdyby 
redakce striktně trvala na určených datech. 

- Pokud dodáváte články sami ve Wordu, prosím uložte je za sebou v jednom souboru, např. 
„hlas loštic - červen“.  

- Vše psát v jednom, základním druhu písma, řezy mohou být (tučný, kurziva, podtrh).
- tabulky tvořit pouze pomocí tabuláturů. netvořit „tabulky“
- nepoužívat žádné styly - nevkládat žádné obrázky.
- Pokud chcete do tiskoviny zařadit obrázek, uloŽtE JEJ JaKo saMostatný souBoR ve 

formátu tiFF, JPEg – viz dole.
- uložit ve Wordu jako typ souboru – „formát RtF“ nebo „pouze text“.  

Jak dostat fotografii do tiskoviny – pro tisk v tiskárně
Fotografie pro tisk by měla mít ne desítky, ale stovky kB – při formátu JPEg. tato velikost je 
pevná a je dána při  skenování nebo použitím rozlišení  v digitálním fotoaparátu. Změnit tento 
výchozí počet obrazových bodů (nahoru nebo dolů) lze pouze převzorkováním (interpolací) 
v grafickém programu. směrem nahoru se to však zásadně u fotografie nedoporučuje. 
Vytvářejí se neexistující body, a tím se mění grafická informace, zhoršuje se kvalita – zvětšují 
chyby vytvořené komprimací (JPEg), snižuje ostrost atd. Další parametr je velikost fotografie 
v cm nebo v mm. ta už je závislá nejen na množství obrazových bodů – pixelů (pro uvedený 
příklad 1063 x 709) – tedy stále stejné množství obrazových informací. Úprava parametru dpi je 
snadno proveditelná a nedochází k žádným poškozujícím změnám (vypnout převzorkování!!). 
Pouze se zhušťuje (nebo se od sebe vzdaluje) počet bodů na ploše a tím se zmenšuje (nebo 
zvětšuje) velikost fotografie, protože základní počet pixelů (obrazových bodů) se nemění. 
V tabulce jsou uvedeny některé škály obrazových bodů. Když tam váš potřebný rozměr není, 
pro orientaci postačí nejbližší. Vpravo pak ze sloupců odečítáme výslednou velikost fotografie 
v mm při 300 dpi (vhodné pro ofsetový tisk a po data na digitální minilaby) a 250 dpi (spodní 
hranice rozlišení pro ofsetový tisk a pro kvalitní tisk na stolních inkJet tiskárnách). 
Při nastavování kvality fotografie – jak na digitálních fotopřístrojích, tak při převodu do 
formátu JPEG – nastavte vždy nejvyšší kvalitu – i tak to bývá cca jen 80 % původních dat a 
ztráty jsou nevratné.                   Petr Fialek                                                                                                      

Obrazové body 
např. dig. 

fotoaparátů

Formát v mm
při rozlišení 300 dpi

Formát v mm
při rozlišení 250 dpi

Obrazové body 
např. dig. 

fotoaparátů

Formát v mm
při rozlišení 300 dpi

Formát v mm
při rozlišení 250 dpi

2 832 x 2 128 239 x 180 287 x 216 1 600 x 1 200 135 x 101 162 x 122

2 126 x 1 535 180 x 130 216 x 156 1 535 x 1 063 130 x 90 156 x 108

2 048 x 1 536 173 x 130 205 x 153 1 280 x 960 108 x 81 130 x 975

1 772 x 1 181 150 x 100 180 x 120




